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RESPOSTAS AOS RECURSOS DAS PROVAS OBJETIVAS 
APLICADAS EM 23/04/2023 E 30/04/2023 

 

MUDANÇAS NO GABARITO APÓS RECURSOS 

QUESTÃO CARGO NOVO GABARITO 

46 ASSISTENTE SOCIAL FALSA 

37 FISIOTERAPEUTA FALSA 

48 FISIOTERAPEUTA FALSA 

16 PROFESSOR I FALSA 

54 PROFESSOR DE MATEMÁTICA II FALSA 

21 PROFESSOR INFANTIL FALSA 

67 PROFESSOR INFANTIL FALSA 

78 PROFESSOR INFANTIL FALSA 

1 PSICÓLOGO FALSA 
 

 
2. Das respostas aos recursos. 
 

RECURSO CARGO QUESTÃO RESULTADO 

2926 ASSISTENTE SOCIAL 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Orientações Técnicas Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS”, página 61. (Fonte: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf) 

2919 ASSISTENTE SOCIAL 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Orientações Técnicas Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS”, página 61. (Fonte: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf) 

2897 ASSISTENTE SOCIAL 13 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação 
“Orientações Técnicas Centro de Referência de Assistência Social – CRAS”, página 61. (Fonte: 
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf) 

2891 ASSISTENTE SOCIAL 13 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: CRAS 

2685 ASSISTENTE SOCIAL 13 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: CRAS 

2910 ASSISTENTE SOCIAL 13 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: CRAS 

2512 ASSISTENTE SOCIAL 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Orientações Técnicas Centro de Referência de Assistência Social – 
CRAS”, página 61. (Fonte: https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf) 

2672 ASSISTENTE SOCIAL 15 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Assistência Social. 

2678 ASSISTENTE SOCIAL 15 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Assistência Social. 

2578 ASSISTENTE SOCIAL 15 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “garantir que todos os serviços públicos ofertados no Brasil aderissem ao mesmo padrão de 
qualidade” torna a assertiva incorreta, caracterizando uma extrapolação, visto que a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais não 
abrange todos os serviços públicos.  

2577 ASSISTENTE SOCIAL 17 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “… é uma das diretrizes da Política Nacional de Assistência Social.”, torna a assertiva incorreta. 
O texto correto é: “A divulgação ampla dos benefícios, serviços, programas e projetos assistenciais, bem como dos 
recursos oferecidos pelo Poder Público e dos critérios para sua concessão é um dos princípios da Política Nacional de Assistência Social”. Fonte: 
http://blog.mds.gov.br/redesuas/wp-content/uploads/2019/07/PNAS_2004.pdf 

2503 ASSISTENTE SOCIAL 18 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois através da perícia social é sim possível obter um estudo que resultará, posteriormente, no laudo 
social. Fonte: Instrumental Técnico - Operativo do Serviço Social, página 78.  

https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf
https://www.mds.gov.br/webarquivos/publicacao/assistencia_social/Cadernos/orientacoes_Cras.pdf
http://blog.mds.gov.br/redesuas/wp-content/uploads/2019/07/PNAS_2004.pdf
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2488 ASSISTENTE SOCIAL 18 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois através da perícia social é sim possível obter um estudo que resultará, posteriormente, no laudo 
social. Fonte: Instrumental Técnico - Operativo do Serviço Social, página 78.  

2493 ASSISTENTE SOCIAL 26 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois através da perícia social é sim possível obter um estudo que resultará, posteriormente, no laudo 
social. Fonte: Instrumental Técnico - Operativo do Serviço Social, página 78.  

2575 ASSISTENTE SOCIAL 30 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os conselhos de assistência social fazem parte do Poder Executivo. E está de acordo com a 
publicação “Orientação acerca dos Conselhos e do Controle Social da Política Pública de Assistência Social, página 27”. 

2571 ASSISTENTE SOCIAL 33 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho: “fazendo comunicação do fato em até 12 (doze) horas ao Conselho Tutelar local e em até 24 
(vinte e quatro) horas ao Juiz da Infância e da Juventude, sob pena de responsabilidade. “, está em desacordo com a lei. O correto seria: “fazendo 
comunicação do fato em até 24 (vinte e quatro) horas ao Juiz da Infância e da Juventude, sob pena de responsabilidade”. 

2363 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

2616 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

2394 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

2841 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

3121 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

2646 ASSISTENTE SOCIAL 46 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois de acordo com a Lei n°14.176, de 22 de junho de 2021, altera a Lei nº 
8.742/1993, no §3º traz que “a pessoa com deficiência ou a pessoa idosa com renda familiar mensal per capita igual ou inferior a 1/4 (um 
quarto) do salário-mínimo”, tornando, assim, a assertiva incorreta. 

2568 ASSISTENTE SOCIAL 48 
INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. O Art. 20, parágrafo 3° não versa sobre o que 
foi apresentado no recurso. 

2843 ASSISTENTE SOCIAL 50 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2553 ASSISTENTE SOCIAL 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “vivenciados no âmbito familiar não devem ser analisados e trabalhados” torna a assertiva 
incorreta. 

2550 ASSISTENTE SOCIAL 60 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação oficial “Centros de Referência da Assistência Social”. Disponível 
em: http://www.mds.gov.br/suas/guia_protecao/cras-centros-de-referencia-da-assistencia-social/copy_of_orientacoes_cras_1.pdf 

2901 ASSISTENTE SOCIAL 62 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2522 ASSISTENTE SOCIAL 62 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2743 ASSISTENTE SOCIAL 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios. 

2744 ASSISTENTE SOCIAL 71 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

http://www.mds.gov.br/suas/guia_protecao/cras-centros-de-referencia-da-assistencia-social/copy_of_orientacoes_cras_1.pdf
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2745 ASSISTENTE SOCIAL 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2863 ASSISTENTE SOCIAL 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2728 ASSISTENTE SOCIAL 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2545 ASSISTENTE SOCIAL 76 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 38, inciso II, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é 
vedado ao vereador desde a posse, exercer outro cargo eletivo federal, estadual ou municipal. 

2332 ASSISTENTE SOCIAL 78 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

3011 ASSISTENTE SOCIAL 80 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 32, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, compete à Mesa Diretora a 
elaboração da Lei Orgânica e suas emendas. 

2894 BIOQUÍMICO 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Protocolo clínico e diretrizes terapêuticas para o tratamento da 
hepatite viral crônica B e coinfecções”. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. 
– Brasília: Ministério da Saúde, 2010 

2895 BIOQUÍMICO 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Protocolo clínico e diretrizes terapêuticas para o tratamento da 
hepatite viral crônica B e coinfecções”. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. 
– Brasília: Ministério da Saúde, 2010 

2378 BIOQUÍMICO 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Protocolo clínico e diretrizes terapêuticas para o tratamento da 
hepatite viral crônica B e coinfecções”. Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, Departamento de DST, Aids e Hepatites Virais. 
– Brasília: Ministério da Saúde, 2010 

2480 BIOQUÍMICO 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “MANUAL TÉCNICO PARA O DIAGNÓSTICO DA INFECÇÃO PELO HIV 
DO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Disponível em https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_tecnico_diagnostico_infeccao_hiv.pdf. 

2383 BIOQUÍMICO 5 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2385 BIOQUÍMICO 11 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Portaria n°57, de 30 de Outubro de 2018. Disponível em: 
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/protocolos-clinicos-e-diretrizes-terapeuticas-pcdt/arquivos/2018/pcdt_doenca_de_chagas.pdf 

2472 BIOQUÍMICO 17 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o correto seria: “Um benefício da automação é A REDUÇÃO na variabilidade dos resultados e redução nos 
erros das análises…” 

2495 BIOQUÍMICO 25 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2496 BIOQUÍMICO 31 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Mecanismos de Ação de Antimicrobianos. 

2386 BIOQUÍMICO 38 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois apesar da IgG ser mais encontrada no sangue, quando se trata de secreções do organismo como um todo, 
a quantidade mais abundante encontrada é de IgA. Fonte: STITES, D.P.; TERR, A.I.; PARSLOW, T.G. Imunologia Médica. 10Ed. Rio de Janeiro: 
Guanabara Koogan, 2004.  

2387 BIOQUÍMICO 40 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “HENRY, J.B. Diagnósticos clínicos e tratamento por métodos 
laboratoriais. 20Ed. Barueri: Manole, 2008, p.634”. 

2497 BIOQUÍMICO 40 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “HENRY, J.B. Diagnósticos clínicos e tratamento por métodos 
laboratoriais. 20Ed. Barueri: Manole, 2008, p.634”. 

2498 BIOQUÍMICO 42 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “BURTIS, C.A.; ASHWOOD, E.R.; BRUNS, D.E. Tietz, fundamentos de 
química clínica. Rio de Janeiro: Elsevier, 2008, p.153”. 

2388 BIOQUÍMICO 43 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_tecnico_diagnostico_infeccao_hiv.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/protocolos-clinicos-e-diretrizes-terapeuticas-pcdt/arquivos/2018/pcdt_doenca_de_chagas.pdf
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2500 BIOQUÍMICO 44 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois O conceito está invertido. O correto é: “Uma molécula antigênica poderá ter vários determinantes 
antigênicos (EPÍTOPOS) e cada um deles pode ligar-se a um anticorpo individual e, por isso, uma única molécula antigênica pode provocar 
muitas moléculas de anticorpo com diferentes sítios de ligação. Algumas moléculas de baixo peso molecular, chamadas de HAPTENOS, são 
incapazes de provocar, por si mesmas, uma resposta imunológica, embora possam reagir com os anticorpos existentes”. 

2390 BIOQUÍMICO 46 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “COVAS, D. T.; LANGHI JÚNIOR, D. M.; BORDIN, J. O. Tratado de 
hemoterapia - fundamentos e prática. 2Ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 2018”. 

2501 BIOQUÍMICO 46 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “COVAS, D. T.; LANGHI JÚNIOR, D. M.; BORDIN, J. O. Tratado de 
hemoterapia - fundamentos e prática. 2Ed. Rio de Janeiro: Atheneu, 2018”. 

2502 BIOQUÍMICO 48 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia: “BISHOP, M.L.; FODY, E.P.; SCHOEFF, L. Química clínica: princípios, 
procedimentos, correlações. Barueri: Manole, 2010, p.477”. 

2393 BIOQUÍMICO 50 
INDEFERIDO. A questão encontra-se CORRETA de acordo com a bibliografia vigente (HENRY, J.B. Diagnósticos clínicos e tratamento por métodos 
laboratoriais. 20Ed. Barueri: Manole, 2008, p.778.). 

2513 BIOQUÍMICO 56 
INDEFERIDO. A questão encontra-se CORRETA de acordo com a publicação vigente (https://www.gov.br/inca/pt-
br/assuntos/noticias/2022/ministerio-da-saude-e-anvisa-atualizam-criterios-para-doacao-de-
sangue#:~:text=Entre%20as%20principais%20novas%20orienta%C3%A7%C3%B5es,doar%20sangue%20ap%C3%B3s%20dez%20dias). 

2395 BIOQUÍMICO 60 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com a publicação “JANIER, M. et al. 2020 European guideline on the management of 
syphilis. Journal of the European Academy of Dermatology and Venereology, [s. l.], p. 1-15, 2020”. 

2618 BIOQUÍMICO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA porque alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2739 EDUCADOR FÍSICO 10 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o plano sagital, divide o corpo verticalmente em metade direita e esquerda e cada metade contém 
a mesma massa. 

2753 EDUCADOR FÍSICO 38 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o exercício isométrico provoca um aumento brutal da pressão arterial. Fonte: 
https://www.fisioterapiaoeiras.com/servicos/personal-trainer/isometricos-o-que-sao-e-para-que-servem 

2760 EDUCADOR FÍSICO 52 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois é considerado impedimento quando o jogador se encontra mais próximo a linha de meta contraria 
que a bola e por ser o último adversário. (https://brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/regras.htm) 

2801 EDUCADOR FÍSICO 59 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA. Tiro lateral é quando a bola cruza completamente a linha lateral ou quando o jogador da equipe 
defensora foi o último a tocar na bola antes dela cruzar a linha de fundo de sua própria equipe. 
(http://www.educacao.go.gov.br/educacao/servicos/desportoescolar/pdf/Regras%20Handebol.pdf) 

2347 EDUCADOR FÍSICO 65 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o valor correto é 6,75, sendo, portanto, maior que 6,5. 

2764 EDUCADOR FÍSICO 65 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o valor correto é 6,75, sendo, portanto, maior que 6,5. 

2362 ENFERMEIRO 1 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2899 ENFERMEIRO 2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características anatômicas do útero. Fonte: 
https://portais.univasf.edu.br/noticias/professor-da-univasf-lanca-e-book-de-anatomia-humana-
basica/copy2_of_ebook_Anatomia_Humana_Sistematica_Basica.pdf 

2358 ENFERMEIRO 3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois não é aconselhado o uso inicial da Ventilação Não-Invasiva (VNI) em pacientes com suspeita ou 
confirmação da Covid-19, de acordo com a publicação “Recomendações sobre oxigenoterapia para Pacientes Suspeitos ou Confirmados de 
Covid-19”, pág. 4. Disponível em: http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf 

2921 ENFERMEIRO 3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois não é aconselhado o uso inicial da Ventilação Não-Invasiva (VNI) em pacientes com suspeita ou 
confirmação da Covid-19, de acordo com a publicação “Recomendações sobre oxigenoterapia para Pacientes Suspeitos ou Confirmados de 
Covid-19”, pág. 4. Disponível em: http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf 

https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/noticias/2022/ministerio-da-saude-e-anvisa-atualizam-criterios-para-doacao-de-sangue#:~:text=Entre%20as%20principais%20novas%20orienta%C3%A7%C3%B5es,doar%20sangue%20ap%C3%B3s%20dez%20dias
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/noticias/2022/ministerio-da-saude-e-anvisa-atualizam-criterios-para-doacao-de-sangue#:~:text=Entre%20as%20principais%20novas%20orienta%C3%A7%C3%B5es,doar%20sangue%20ap%C3%B3s%20dez%20dias
https://www.gov.br/inca/pt-br/assuntos/noticias/2022/ministerio-da-saude-e-anvisa-atualizam-criterios-para-doacao-de-sangue#:~:text=Entre%20as%20principais%20novas%20orienta%C3%A7%C3%B5es,doar%20sangue%20ap%C3%B3s%20dez%20dias
https://www.fisioterapiaoeiras.com/servicos/personal-trainer/isometricos-o-que-sao-e-para-que-servem
https://brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/regras.htm
http://www.educacao.go.gov.br/educacao/servicos/desportoescolar/pdf/Regras%20Handebol.pdf
https://portais.univasf.edu.br/noticias/professor-da-univasf-lanca-e-book-de-anatomia-humana-basica/copy2_of_ebook_Anatomia_Humana_Sistematica_Basica.pdf
https://portais.univasf.edu.br/noticias/professor-da-univasf-lanca-e-book-de-anatomia-humana-basica/copy2_of_ebook_Anatomia_Humana_Sistematica_Basica.pdf
http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf
http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf
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2784 ENFERMEIRO 3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois não é aconselhado o uso inicial da Ventilação Não-Invasiva (VNI) em pacientes com suspeita ou 
confirmação da Covid-19, de acordo com a publicação “Recomendações sobre oxigenoterapia para Pacientes Suspeitos ou Confirmados de 
Covid-19”, pág. 4. Disponível em: http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf 

2617 ENFERMEIRO 3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois não é aconselhado o uso inicial da Ventilação Não-Invasiva (VNI) em pacientes com suspeita ou 
confirmação da Covid-19, de acordo com a publicação “Recomendações sobre oxigenoterapia para Pacientes Suspeitos ou Confirmados de 
Covid-19”, pág. 4. Disponível em: http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf 

2360 ENFERMEIRO 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Diretrizes Nacionais de Atenção à Enfermagem em Saúde Mental”, 
pág. 132. Disponível em: http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf 

2780 ENFERMEIRO 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Diretrizes Nacionais de Atenção à Enfermagem em Saúde Mental”, 
pág. 132. Disponível em: http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf 

2778 ENFERMEIRO 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Diretrizes Nacionais de Atenção à Enfermagem em Saúde Mental”, 
pág. 132. Disponível em: http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf 

2860 ENFERMEIRO 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional; Rio de 
Janeiro; 2017, p. 99), que demonstra essa técnica de alongamento da musculatura flexora. Disponível em: https://livrogratuitosja.com/wp-
content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf 

2923 ENFERMEIRO 8 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (Guia de Vigilância em Saúde, página 264). 

2377 ENFERMEIRO 20 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, está de acordo com as diretrizes do COREN na seguinte publicação: “Guia de Boas Práticas de 
Enfermagem na Atenção Básica”, pag. 55. Disponível em: 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_n
orteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf 

2304 ENFERMEIRO 20 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, a assertiva não exclui os demais profissionais, mas transcorre sobre a função e papel da enfermagem 
durante as visitas domiciliares. Fonte: 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_n
orteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf 

2375 ENFERMEIRO 20 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, está de acordo com as diretrizes do COREN na seguinte publicação: “Guia de Boas Práticas de 
Enfermagem na Atenção Básica”, pag. 55. Disponível em: 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_n
orteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf 

2611 ENFERMEIRO 20 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, a assertiva não exclui os demais profissionais, mas transcorre sobre a função e papel da enfermagem 
durante as visitas domiciliares. Fonte: 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_n
orteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf 

2898 ENFERMEIRO 20 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, a assertiva não exclui os demais profissionais, mas transcorre sobre a função e papel da enfermagem 
durante as visitas domiciliares. Fonte: 
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_n
orteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf 

2381 ENFERMEIRO 21 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a infecção por Monkeypox vírus aumenta sim o risco de perda fetal, o que não exclui o fato de 
haver partos com recém-nascidos saudáveis. A assertiva está de acordo com a publicação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view 

http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf
http://cursos.somiti.org.br/arquivos/upload_download/arquivo_upload_20200424015918.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/12/diretrizes-nacionais-enfermagem-saude-mental.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/4677626/mod_resource/content/1/guia_de_boas_praticas_de_enfermagem_na_atencao_basica_norteando_gestao_a_assistenciaCOREN%202017.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
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2471 ENFERMEIRO 21 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a infecção por Monkeypox vírus aumenta sim o risco de perda fetal, o que não exclui o fato de 
haver partos com recém-nascidos saudáveis. A assertiva está de acordo com a publicação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-
br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view 

2905 ENFERMEIRO 21 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois já existe manejo para gestantes infectadas por Monkeypox vírus. A assertiva está de acordo com a 
publicação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-
tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view 

2608 ENFERMEIRO 21 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois já existe manejo para gestantes infectadas por Monkeypox vírus. A assertiva está de acordo com a 
publicação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-
tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view 

2922 ENFERMEIRO 22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois já existe manejo para gestantes infectadas por Monkeypox vírus. A assertiva está de acordo com a 
publicação disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-
tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view 

2601 ENFERMEIRO 23 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação Guia de Bolso Doenças Infecciosas e Parasitárias, p. 325. Disponível 
em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doencas_infecciosas_parasitaria_guia_bolso.pdf 

2603 ENFERMEIRO 23 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação Guia de Bolso Doenças Infecciosas e Parasitárias, p. 325. Disponível 
em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doencas_infecciosas_parasitaria_guia_bolso.pdf 

2592 ENFERMEIRO 32 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Terapia de Nutrição Parenteral (TNP) pode ser administrada em via periférica se as soluções possuírem 
uma osmolaridade até 900 mOsm/L. Mas o acesso central é indicado para soluções que tem osmolaridade maior que 700 mOsm/L, utilizando-
se veia central de grosso calibre e alto fluxo sanguíneo. Resolução COFEN Nº 453/2014 – 7Anexo retificado, páginas 2 e 3. 

2370 ENFERMEIRO 36 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Guia de Vigilância em Saúde”, p. 107. Disponível em: 
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf 

2341 ENFERMEIRO 36 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Guia de Vigilância em Saúde”, p. 107. Disponível em: 
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf 

2371 ENFERMEIRO 36 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Guia de Vigilância em Saúde”, p. 107. Disponível em: 
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf 

2928 ENFERMEIRO 42 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2345 ENFERMEIRO 46 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente. A assertiva não aborda a estrutura do núcleo. (Microbiologia 
Básica, p. 35). Disponível em: https://pronatec.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2013/06/Microbiologia_Basica.pdf 

2450 ENFERMEIRO 47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o correto seria: “A infecção de sítio cirúrgico incisional profunda pode ocorrer nos primeiros 30 dias após 
a cirurgia ou até 12 meses, após a realização de procedimentos de introdução de próteses e que envolvem fáscia e musculatura”. Fonte: 
http://www.santaisabel.com.br/upl/pagina_adicional/Download_-_ENFERMAGEM_EM_CENTRO_CIRURGICO-01-09-2019_19-05-43.pdf 

2907 ENFERMEIRO 52 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a assertiva cita corretamente os sintomas utilizados para o diagnóstico em Tuberculose, de acordo 
com a publicação “Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas para manejo da infecção pelo HIV em adultos”, página 218. Disponível em: 
http://nhe.fmrp.usp.br/wp-content/uploads/2019/08/2018-PCDT-MANEJO-DA-INFECCAO-PELO-HIV-EM-ADULTOS.pdf 

2911 ENFERMEIRO 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e a assertiva está de acordo com a publicação “Manual de Planejamento no SUS”, p. 89. Disponível em: 
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/publicacoes/volume-4/view 

2463 ENFERMEIRO 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e a assertiva está de acordo com a publicação “Manual de Planejamento no SUS”, p. 89. Disponível em: 
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/publicacoes/volume-4/view 

2902 ENFERMEIRO 62 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2615 ENFERMEIRO 62 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/assuntos/variola-dos-macacos/publicacoes/protocolos-1/monkeypox-orientacoes-tecnicas-paraa-assistencia-a-saude/view
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doencas_infecciosas_parasitaria_guia_bolso.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doencas_infecciosas_parasitaria_guia_bolso.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf
http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf
https://pronatec.ifpr.edu.br/wp-content/uploads/2013/06/Microbiologia_Basica.pdf
http://www.santaisabel.com.br/upl/pagina_adicional/Download_-_ENFERMAGEM_EM_CENTRO_CIRURGICO-01-09-2019_19-05-43.pdf
http://nhe.fmrp.usp.br/wp-content/uploads/2019/08/2018-PCDT-MANEJO-DA-INFECCAO-PELO-HIV-EM-ADULTOS.pdf
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/publicacoes/volume-4/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/acesso-a-informacao/gestao-do-sus/articulacao-interfederativa/publicacoes/volume-4/view
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2933 ENFERMEIRO 65 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o valor correto é 6,75, sendo, portanto, maior que 6,5. 

2932 ENFERMEIRO 67 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2303 ENFERMEIRO 67 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a média é 16,2 e a mediana é 16.  

2292 ENFERMEIRO 67 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a média é 16,2 e a mediana é 16.  

2916 ENFERMEIRO 67 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a média é 16,2 e a mediana é 16.  

2613 ENFERMEIRO 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios.  

2532 ENFERMEIRO 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios.  

2534 ENFERMEIRO 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios.  

2715 ENFERMEIRO 71 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2917 ENFERMEIRO 72 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2913 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2880 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2459 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2439 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2621 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2787 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2620 ENFERMEIRO 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados. 

2614 ENFERMEIRO 74 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2302 ENFERMEIRO 80 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o art. 32, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, compete à Mesa Diretora a 
elaboração da Lei Orgânica e suas emendas. Disponível em: https://igeduc.s3.sa-east-
1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf 

2725 FARMACÊUTICO 55 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características dos anestésicos locais, e está de acordo com bibliografia 
vigente (As bases farmacológicas da terapêutica de Goodman & Gilman [recurso eletrônico] I organizadores, 
Laurence L. Brunton, Bruce A. Chabner, Bjõm C. Knollmann; [tradução: Augusto Langeloh ... et al.; revisão técnica: Almir Lourenço 
da Fonseca] - 12. ed. Dados eletrônicos. Porto Alegre: AMGH, 2012.) 

2755 FISIOTERAPEUTA 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional; Rio de 
Janeiro; 2017, p. 99), que demonstra essa técnica de alongamento da musculatura flexora. Disponível em: https://livrogratuitosja.com/wp-
content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf 

2779 FISIOTERAPEUTA 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional; Rio de 
Janeiro; 2017, p. 99), que demonstra essa técnica de alongamento da musculatura flexora. Disponível em: https://livrogratuitosja.com/wp-
content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf 

https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf
https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
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2661 FISIOTERAPEUTA 4 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional; Rio de 
Janeiro; 2017, p. 99), que demonstra essa técnica de alongamento da musculatura flexora. Disponível em: https://livrogratuitosja.com/wp-
content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf 

2597 FISIOTERAPEUTA 6 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2598 FISIOTERAPEUTA 9 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2665 FISIOTERAPEUTA 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (ABC da Fisioterapia Respiratória, p. 255). Disponível em: 
https://doceru.com/doc/xnn5sc 

2293 FISIOTERAPEUTA 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA. A assertiva não cita qualquer coisa sobre condições normais, apenas cita corretamente as características 
do ajuste no ventilador. Fonte: ABC da Fisioterapia Respiratória, p. 255. Disponível em: https://doceru.com/doc/xnn5sc 

2703 FISIOTERAPEUTA 14 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2704 FISIOTERAPEUTA 16 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2909 FISIOTERAPEUTA 18 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “todos os sintomas da doença ... menor tempo” torna a assertiva incorreta. Fonte: 
http://tiny.cc/cuus7y 

2714 FISIOTERAPEUTA 21 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Ficha Individual de Notificação é um instrumento da coleta de dados do Sistema de Informação de 
Agravos de Notificação (SINAN). 

2427 FISIOTERAPEUTA 22 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “órgãos do sistema digestivo, especialmente aquelas causadas por deficiência nutricional ou em 
decorrência de disfunções genéticas” torna a assertiva INCORRETA. 

2666 FISIOTERAPEUTA 23 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (Cael, Christy. Anatomia palpatória e funcional; Barueri, São 
Paulo; 2013; p. 160). 

2706 FISIOTERAPEUTA 23 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (Cael, Christy. Anatomia palpatória e funcional; Barueri, São 
Paulo; 2013; p. 160). 

2716 FISIOTERAPEUTA 27 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Manual de Introdução à Anatomia Palpatória”, p. 02.  

2769 FISIOTERAPEUTA 27 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Manual de Introdução à Anatomia Palpatória”, p. 02.  

2759 FISIOTERAPEUTA 27 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Manual de Introdução à Anatomia Palpatória”, p. 02.  

2754 FISIOTERAPEUTA 27 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Manual de Introdução à Anatomia Palpatória”, p. 02.  

2707 FISIOTERAPEUTA 27 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Manual de Introdução à Anatomia Palpatória”, p. 02.  

2657 FISIOTERAPEUTA 29 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “...o socorrista deve, imediatamente, iniciar as manobras de Reanimação Cardiopulmonar (RCP), 
de acordo com os protocolos estabelecidos para cada faixa etária.”, torna a assertiva falsa. O correto seria: o socorrista deve, imediatamente, 
acionar o serviço médico de emergência e solicitar um Desfibrilador Externo Automático (DEA).  

2767 FISIOTERAPEUTA 29 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “...o socorrista deve, imediatamente, iniciar as manobras de Reanimação Cardiopulmonar (RCP), 
de acordo com os protocolos estabelecidos para cada faixa etária.”, torna a assertiva falsa. O correto seria: o socorrista deve, imediatamente, 
acionar o serviço médico de emergência e solicitar um Desfibrilador Externo Automático (DEA).  

2544 FISIOTERAPEUTA 31 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a fisioterapia é uma especialidade importante não só para a recuperação, mas também para a prevenção 
de lesões em pacientes vítimas de acidentes.  

2765 FISIOTERAPEUTA 33 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente os músculos antigravíticos. Fonte: Manual Aparelho Locomotor – Função 
Neuromuscular e adaptações à atividade física, p. 79. Disponível em: http://bit.ly/2kd9vjD 

2301 FISIOTERAPEUTA 34 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2295 FISIOTERAPEUTA 34 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2635 FISIOTERAPEUTA 34 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://livrogratuitosja.com/wp-content/uploads/2022/08/Fisioterapia-Neurofuncional-Sabrina-Guimaraes-Silva-z-lib.org_.pdf
https://doceru.com/doc/xnn5sc
https://doceru.com/doc/xnn5sc
http://tiny.cc/cuus7y
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2669 FISIOTERAPEUTA 34 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2630 FISIOTERAPEUTA 35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do alongamento estático. Fonte: PRENTICE, William E. 
Fisioterapia na prática esportiva. 2012, p.50. 

2757 FISIOTERAPEUTA 35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do alongamento estático. Fonte: PRENTICE, William E. 
Fisioterapia na prática esportiva. 2012, p.50. 

2649 FISIOTERAPEUTA 35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do alongamento estático. Fonte: PRENTICE, William E. 
Fisioterapia na prática esportiva. 2012, p.50. 

2674 FISIOTERAPEUTA 35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do alongamento estático. Fonte: PRENTICE, William E. 
Fisioterapia na prática esportiva. 2012, p.50. 

2758 FISIOTERAPEUTA 35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do alongamento estático. Fonte: PRENTICE, William E. 
Fisioterapia na prática esportiva. 2012, p.50. 

2815 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2446 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2336 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2756 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2708 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2682 FISIOTERAPEUTA 37 DEFERIDO. A questão é FALSA, pois o termo “CAPSULEI-TE” torna a proposição incorreta. O termo correto é “CAPSULITE”. 

2718 FISIOTERAPEUTA 39 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente a musculatura e anatomia do aparelho locomotor. Fonte: CORREIA, Pedro Pezarat. 
Aparelho locomotor: função neuromuscular e adaptações à atividade física. Cruz Quebrada; 2012; p.114.) 

2619 FISIOTERAPEUTA 39 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (CORREIA, Pedro Pezarat. Aparelho locomotor: função 
neuromuscular e adaptações à atividade física. Cruz Quebrada; 2012; p.114.). 

2719 FISIOTERAPEUTA 43 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (Cinesiologia, página 71). Disponível em: 
https://md.uninta.edu.br/geral/cinesiologia/pdf/Cinesiologia.pdf 

2622 FISIOTERAPEUTA 43 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (Cinesiologia, página 71). Disponível em: 
https://md.uninta.edu.br/geral/cinesiologia/pdf/Cinesiologia.pdf 

2296 FISIOTERAPEUTA 45 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2742 FISIOTERAPEUTA 48 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois não há relatos de uso dos dedos polegares e indicadores em forma de 
pinça para averiguação de edemas. Sendo, portanto, a assertiva incorreta. 

2763 FISIOTERAPEUTA 48 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois não há relatos de uso dos dedos polegares e indicadores em forma de 
pinça para averiguação de edemas. Sendo, portanto, a assertiva incorreta. 

2690 FISIOTERAPEUTA 48 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois não há relatos de uso dos dedos polegares e indicadores em forma de 
pinça para averiguação de edemas. Sendo, portanto, a assertiva incorreta. 

2633 FISIOTERAPEUTA 48 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2297 FISIOTERAPEUTA 49 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “de todas as patologias que podem acometer um indivíduo” torna a assertiva incorreta. 

2816 FISIOTERAPEUTA 49 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “de todas as patologias que podem acometer um indivíduo” torna a assertiva incorreta. 

2641 FISIOTERAPEUTA 49 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “de todas as patologias que podem acometer um indivíduo” torna a assertiva incorreta. 

2709 FISIOTERAPEUTA 49 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “de todas as patologias que podem acometer um indivíduo” torna a assertiva incorreta. 

2693 FISIOTERAPEUTA 49 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “de todas as patologias que podem acometer um indivíduo” torna a assertiva incorreta. 

https://md.uninta.edu.br/geral/cinesiologia/pdf/Cinesiologia.pdf
https://md.uninta.edu.br/geral/cinesiologia/pdf/Cinesiologia.pdf
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2696 FISIOTERAPEUTA 51 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (CAEL, Christy. Anatomia palpatória e funcional. Barueri; 
2013; p. 7.). 

2762 FISIOTERAPEUTA 53 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 69). 

2766 FISIOTERAPEUTA 53 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 69). 

2771 FISIOTERAPEUTA 53 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 69). 

2700 FISIOTERAPEUTA 53 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 69). 

2298 FISIOTERAPEUTA 55 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2775 FISIOTERAPEUTA 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 61). 

2648 FISIOTERAPEUTA 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 61). 

2732 FISIOTERAPEUTA 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (SILVA, Sabrina Guimarães. Fisioterapia neurofuncional. Rio 
de Janeiro; 2017; p. 61). 

2599 FISIOTERAPEUTA 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a tração grau III separa efetivamente as superfícies articulares, ajusta a frouxidão e elimina o “jogo” 
(oscilação sem resistência encontrada na articulação) na cápsula articular. Fonte: http://cm-kls-
content.s3.amazonaws.com/201702/INTERATIVAS_2_0/CINESIOTERAPIA_GERAL/U1/LIVRO_UNICO.pdf 

2299 FISIOTERAPEUTA 60 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2600 FISIOTERAPEUTA 60 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2294 FISIOTERAPEUTA 62 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2634 FISIOTERAPEUTA 68 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o acento diferencial é um tipo de acento utilizado para diferenciar palavras que possuem a mesma 
grafia, mas significados diferentes 

2738 FISIOTERAPEUTA 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios.  

2533 FISIOTERAPEUTA 69 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois advérbios podem modificar não apenas verbos, mas também adjetivos e outros advérbios.  

2596 FISIOTERAPEUTA 71 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2710 FISIOTERAPEUTA 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2712 FISIOTERAPEUTA 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2740 FISIOTERAPEUTA 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois alguns advérbios possuem mais de uma função sintática, o que pode levar a interpretações 
diferentes dependendo do contexto em que eles são empregados.  

2705 FISIOTERAPEUTA 74 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os verbos regulares seguem um padrão de conjugação, enquanto os verbos irregulares não seguem 
esse padrão e têm conjugações diferentes e muitas vezes imprevisíveis. É importante lembrar que a irregularidade dos verbos irregulares é uma 
característica natural da língua, e não um erro.  

2588 
FONOAUDIÓLOGO 
(A) 

3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e a assertiva está de acordo com a publicação “Diretrizes da Atenção da Triagem Auditiva Neonatal, 
p.21. Disponível em: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_atencao_triagem_auditiva_neonatal.pdf 

http://cm-kls-content.s3.amazonaws.com/201702/INTERATIVAS_2_0/CINESIOTERAPIA_GERAL/U1/LIVRO_UNICO.pdf
http://cm-kls-content.s3.amazonaws.com/201702/INTERATIVAS_2_0/CINESIOTERAPIA_GERAL/U1/LIVRO_UNICO.pdf
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/diretrizes_atencao_triagem_auditiva_neonatal.pdf
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2530 
FONOAUDIÓLOGO 
(A) 

6 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com o Texto Alterações na comunicação humana: contribuições da Fonoaudiologia 
nas Disartrias.  

2677 NUTRICIONISTA 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com os Cadernos de Atenção Básica - Obesidade, p. 33. Disponível em: 
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf 

2676 NUTRICIONISTA 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com os Cadernos de Atenção Básica - Obesidade, p. 33. Disponível em: 
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf 

2720 NUTRICIONISTA 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com os Cadernos de Atenção Básica - Obesidade, p. 33. Disponível em: 
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf 

2333 NUTRICIONISTA 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com os Cadernos de Atenção Básica - Obesidade, p. 33. Disponível em: 
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf 

2527 NUTRICIONISTA 1 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com os Cadernos de Atenção Básica - Obesidade, p. 33. Disponível em: 
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf 

2585 NUTRICIONISTA 7 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Guia Prático para gerenciamento de Unidades de Alimentação e 
Nutrição”, p. 16. Disponível em: 
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao
%281%29.pdf 

2723 NUTRICIONISTA 16 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e a assertiva está de acordo com a publicação “Manual de Dietetoterapia”, p.09. Disponível em: 
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf 

2722 NUTRICIONISTA 16 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e a assertiva está de acordo com a publicação “Manual de Dietetoterapia”, p.09. Disponível em: 
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf 

2628 NUTRICIONISTA 17 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da ingestão de água durante a lactação. Fonte: 
https://nutrimento.pt/activeapp/wp-content/uploads/2021/03/ManualGravidez_Final-3Marc%CC%A7o2021.pdf 

2357 NUTRICIONISTA 17 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da ingestão de água durante a lactação. Fonte: 
https://nutrimento.pt/activeapp/wp-content/uploads/2021/03/ManualGravidez_Final-3Marc%CC%A7o2021.pdf 

2351 NUTRICIONISTA 18 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de estoque mínimo, e está de acordo com a bibliografia vigente. 
Fonte: 
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao
%281%29.pdf 

2724 NUTRICIONISTA 24 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a publicação “Guia Prático para gerenciamento de Unidades de Alimentação e 
Nutrição”, p. 16. Disponível em: 
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao
%281%29.pdf 

2726 NUTRICIONISTA 25 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de Técnica Dietética, e está de acordo com a bibliografia vigente. 
Fonte: https://www.ibb.unesp.br/Home/ensino/departamentos/educacao/laboratorios/legislacaosanitaria/tecnica_dietetica.pdf 

2636 NUTRICIONISTA 25 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de Técnica Dietética, e está de acordo com a bibliografia vigente. 
Fonte: https://www.ibb.unesp.br/Home/ensino/departamentos/educacao/laboratorios/legislacaosanitaria/tecnica_dietetica.pdf 

2631 NUTRICIONISTA 30 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Apostila Metabolismo dos macronutrientes”, p. 07. 

2727 NUTRICIONISTA 30 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com a publicação “Apostila Metabolismo dos macronutrientes”, p. 07. 

https://bit.ly/33YKrS2
https://bit.ly/33YKrS2
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf
http://189.28.128.100/nutricao/docs/geral/doc_obesidade.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
https://nutrimento.pt/activeapp/wp-content/uploads/2021/03/ManualGravidez_Final-3Marc%CC%A7o2021.pdf
https://nutrimento.pt/activeapp/wp-content/uploads/2021/03/ManualGravidez_Final-3Marc%CC%A7o2021.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
http://www.repositorio.ufrb.edu.br/bitstream/123456789/804/1/guia%20pratico%20de%20unidade%20de%20alimantacao%20e%20nutricao%281%29.pdf
https://www.ibb.unesp.br/Home/ensino/departamentos/educacao/laboratorios/legislacaosanitaria/tecnica_dietetica.pdf
https://www.ibb.unesp.br/Home/ensino/departamentos/educacao/laboratorios/legislacaosanitaria/tecnica_dietetica.pdf
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2729 NUTRICIONISTA 34 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características da avaliação da massa muscular no idoso. A assertiva está de 
acordo com a publicação “Alimentação, Nutrição e a Saúde da Família – Avaliação Nutricional e Antropométrica”, p. 24. Disponível em: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/alimentacao_nutricao_saude_familia.pdf 

2748 NUTRICIONISTA 37 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-
%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf). 

2750 NUTRICIONISTA 50 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-
%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf). 

2353 NUTRICIONISTA 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2806 NUTRICIONISTA 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2425 NUTRICIONISTA 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2711 NUTRICIONISTA 64 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o valor médio é 1,78kg. 

2438 NUTRICIONISTA 67 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não há garantias de que a média da série total de dados será dada pela média de Y + Z / 2, ou seja, a média 
das médias.  

2751 NUTRICIONISTA 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a concordância verbal é um importante recurso para identificar a função sintática dos termos em 
uma oração. O verbo deve concordar com o sujeito em número e pessoa, indicando assim qual é o termo que exerce a função de sujeito na 
oração.  

2741 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “será precedida do consenso” torna a assertiva incorreta. Fonte: 
http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profunc/06gesteducesc.pdf 

2536 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

5 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da avaliação escolar, e está de acordo com a bibliografia 
(LIBÂNEO, J. C. Didática. São Paulo: Cortez, 1994. p.197). 

2852 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

5 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da avaliação escolar, e está de acordo com a bibliografia 
(LIBÂNEO, J. C. Didática. São Paulo: Cortez, 1994. p.197). 

2868 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a LEI Nº 10.172, DE 9 DE JANEIRO DE 2001, aprova o Plano Nacional de Educação e dá outras 
providências (como pode ser visto no link: https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/l10172.htm). Embora a lei Nº 13.005, DE 25 DE 
JUNHO DE 2014 tenha o mesmo escopo, cada uma dessas leis trata de períodos de 10 anos distintos. Assim, a proposição está CORRETA. 

2930 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

16 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente. (PADILHA, P. R. Planejamento Dialógico: como construir o 
projeto político pedagógico da escola. São Paulo: Cortez; Instituto Paulo Freire, 2001. p. 74). 

2870 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

16 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: concepção de proposta pedagógica no 
ambiente escolar. 

2549 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

24 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: crianças com necessidades educacionais 
especiais 

2871 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

24 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: crianças com necessidades educacionais 
especiais 

2934 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

27 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a bibliografia vigente (ABREU, L.C; OLIVEIRA, M.A; CARVALHO, T. D; ET AL. A 
EPISTEMOLOGIA GENÉTICA DE PIAGET E O CONSTRUTIVISMO. Rev. Bras. Crescimento Desenvolvimento Hum. 2010; 20(2): 351-360. p. 362.  

2737 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

31 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “perdura imutável por vários momentos históricos sem que eles a afetem” torna a assertiva 
incorreta.  

2546 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

35 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente. 

https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/alimentacao_nutricao_saude_familia.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
https://editais.icesp.org.br/uploads/EDITAL%20178-217%20-%20ANEXO%2001%20-%20Manual%20de%20Dietas%20ICESP.pdf
http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/profunc/06gesteducesc.pdf
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/leis_2001/l10172.htm
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2736 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

49 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Os eixos estruturantes das práticas pedagógicas dessa etapa da Educação Infantil são as interações e a 
brincadeira. Fonte: BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR. Disponível em: http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil 

2872 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

50 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Concepção da educação infantil. 

2929 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

51 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente o conceito de Zona de Desenvolvimento Proximal, e está de acordo com a 
publicação MIRANDA, M.I. CONCEITOS CENTRAIS DA TEORIA DE VYGOTSKY E A PRÁTICA PEDAGÓGICA. Ensino em Re-Vista, 13(1): 7-28, 
jul.04/jul.05. P. 12-13. 

2556 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

60 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2538 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2924 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2730 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2869 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2561 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

69 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois as regras de acentuação gráfica levam em consideração a posição da sílaba tônica na palavra e a 
terminação dela. Por exemplo, palavras oxítonas (com a sílaba tônica na última sílaba) terminadas em “a”, “e”, “o”, “em” e “ens” são acentuadas.  

2499 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
elaborar o plano diretor é PRIVATIVA DO MUNICÍPIO. 

2733 
ORIENTADOR 
EDUCACIONAL 

80 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com o art. 37, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, os vereadores são 
invioláveis no exercício do mandato. (Disponível em: https://igeduc.s3.sa-east-
1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf) 

2440 PEDAGOGO 1 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os tipos de atividades citados na assertiva dizem respeito à aprendizagem dos conteúdos conceituais. 
Fonte: 
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf; p. 
10. 

2474 PEDAGOGO 1 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os tipos de atividades citados na assertiva dizem respeito à aprendizagem dos conteúdos conceituais. 
Fonte: 
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf; p. 
10. 

2433 PEDAGOGO 1 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os tipos de atividades citados na assertiva dizem respeito à aprendizagem dos conteúdos conceituais. 
Fonte: 
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf; p. 
10. 

2842 PEDAGOGO 1 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os tipos de atividades citados na assertiva dizem respeito à aprendizagem dos conteúdos conceituais. 
Fonte: 
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf; p. 
10. 

http://basenacionalcomum.mec.gov.br/abase/#infantil
https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf
https://igeduc.s3.sa-east-1.amazonaws.com/downloads/871f60c6f3a1408d2dc286bb7aec59a0.pdf
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf
https://apoioadocencia.ufes.br/sites/apoioadocencia.ufes.br/files/field/anexo/palestra_abordagem_dos_processos_de_aprendizagem.pdf
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2445 PEDAGOGO 2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com literatura vigente. Fonte: 
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf  

2477 PEDAGOGO 2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com literatura vigente. Fonte: 
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf  

2436 PEDAGOGO 2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com literatura vigente. Fonte: 
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf  

2478 PEDAGOGO 5 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conceitua corretamente a avaliação, de acordo com a literatura. Fonte: 
https://www2.unifap.br/midias/files/2012/04/O-Processo-Ensino-Aprendizagem.pdf; p. 2. 

2849 PEDAGOGO 17 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o currículo é flexível, aberto e não é engessado, portanto pode servir de base a diversas escolas. 

2859 PEDAGOGO 26 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente. Fonte: https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt08-
2015-int.pdf (Pág. 4).  

2448 PEDAGOGO 28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura. Não há menção a qualquer tipo de instrumento avaliativo por parte 
do MEC. Fonte: http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2009-2/Educacao-MII/2SF/Nadia/3-Art_avaliacao_entrev.pdf 

2482 PEDAGOGO 28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura. Não há menção a qualquer tipo de instrumento avaliativo por parte 
do MEC. Fonte: http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2009-2/Educacao-MII/2SF/Nadia/3-Art_avaliacao_entrev.pdf  

2610 PEDAGOGO 29 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características da Pedagogia Tecnicista, e está de acordo com a literatura. 
Fonte: https://publicacoes.fcc.org.br/eae/article/view/2469/2423 - pág. 7 - Estudos em Avaliação Educacional, v. 19, n. 39, jan./abr. 2008 

2855 PEDAGOGO 34 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2850 PEDAGOGO 36 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2854 PEDAGOGO 36 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o desenvolvimento dos aspectos afetivo, cognitivo, físico, social e outros se dá conjuntamente. 

2670 PEDAGOGO 48 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: conhecimentos sobre as normas, leis e 
atribuições inerentes ao cargo.  

2857 PEDAGOGO 50 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA. A expressão “não fazendo jus à realidade”, refere-se à redução relatada em “apenas às manifestações 
empiricamente mensuráveis”. Fonte: https://publicacoes.fcc.org.br/eae/article/view/2469/2423. 

2449 PEDAGOGO 52 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características da Educação no campo. Fonte: 
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/8639696/7263, p. 162.  

2484 PEDAGOGO 52 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características da Educação no campo. Fonte: 
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/8639696/7263, p. 162.  

2856 PEDAGOGO 53 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2452 PEDAGOGO 55 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente a necessidade do Pedagogo frente ao atendimento às crianças com necessidades 
educacionais especiais. Fonte: 
http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/cadernospde/pdebusca/producoes_pde/2014/2014_unicentro_ped_artigo_leliane_aparecida
_arruda.pdf - Pág. 9 

2858 PEDAGOGO 57 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o conhecimento se dá a partir da vivência, isto é, da ação do sujeito sobre o objeto mediante a estruturação 
do vivido, da experiência. 

2848 PEDAGOGO 58 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com bibliografia vigente (http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2007-
2/EstDir/Freitag_1980.pdf - pág. 15). 

2590 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2702 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf
https://www.editorarealize.com.br/editora/anais/conedu/2019/TRABALHO_EV127_MD1_SA2_ID757_26092019154240.pdf
https://www2.unifap.br/midias/files/2012/04/O-Processo-Ensino-Aprendizagem.pdf
https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt08-2015-int.pdf
https://www.anped.org.br/sites/default/files/gt08-2015-int.pdf
http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2009-2/Educacao-MII/2SF/Nadia/3-Art_avaliacao_entrev.pdf
http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2009-2/Educacao-MII/2SF/Nadia/3-Art_avaliacao_entrev.pdf
https://publicacoes.fcc.org.br/eae/article/view/2469/2423
https://publicacoes.fcc.org.br/eae/article/view/2469/2423
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/8639696/7263
https://periodicos.sbu.unicamp.br/ojs/index.php/histedbr/article/view/8639696/7263
http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/cadernospde/pdebusca/producoes_pde/2014/2014_unicentro_ped_artigo_leliane_aparecida_arruda.pdf
http://www.diaadiaeducacao.pr.gov.br/portals/cadernospde/pdebusca/producoes_pde/2014/2014_unicentro_ped_artigo_leliane_aparecida_arruda.pdf
http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2007-2/EstDir/Freitag_1980.pdf
http://www.ia.ufrrj.br/ppgea/conteudo/conteudo-2007-2/EstDir/Freitag_1980.pdf
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2468 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2429 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2797 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2291 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2845 PEDAGOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2470 PEDAGOGO 68 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a preposição “de” pode introduzir outros complementos, como o complemento verbal (em construções 
como “Gosto de ler livros”) ou o adjunto adverbial (em construções como “Chegou de manhã”).  

2466 PEDAGOGO 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a concordância verbal é um importante recurso para identificar a função sintática dos termos em 
uma oração. O verbo deve concordar com o sujeito em número e pessoa, indicando assim qual é o termo que exerce a função de sujeito na 
oração. 

2458 PEDAGOGO 77 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é 
vedado ao vereador desde a expedição do diploma, aceitar cargo emprego ou função pública.  

2643 
PROFESSOR 
BRAILISTA 

8 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a descrição refere-se ao pensamento egocentrismo. Fonte: (UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 
CENTRO DE ARTES E LETRAS CURSO DE GRADUAÇÃO DE LETRAS/PORTUGUÊS).  

3603 
PROFESSOR 
BRAILISTA 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois na perspectiva citada pela assertiva existe sim uma visão reduzida da avaliação. O texto da questão 
não implica em dizer que não existam outros métodos e visões de avaliações. 

2642 
PROFESSOR 
BRAILISTA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

3436 PROFESSOR I 1 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o cyberbullying causa os mesmos impactos do bullying nas vítimas e ambos podem causar impactos a 
longo prazo. Fonte: https://repositorio.animaeducacao.com.br/bitstream/ANIMA/14051/1/TCC%20FINAL%203.pdf 

2991 PROFESSOR I 1 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o cyberbullying causa os mesmos impactos do bullying nas vítimas e ambos podem causar impactos a 
longo prazo. Fonte: https://repositorio.animaeducacao.com.br/bitstream/ANIMA/14051/1/TCC%20FINAL%203.pdf 

2942 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3062 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3008 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3071 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3093 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  
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3643 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3628 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3032 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3099 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3596 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13).  

3101 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

3590 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

3029 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

2940 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

3064 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

2976 PROFESSOR I 2 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois não é “não intencional” e nem “com motivação”, de acordo com a Lei Federal 13.185/2015, Artigo 1º. 
Fonte: BRASIL. Lei 13185/15 de 6 de novembro de 2015, Presidência da República. Jusbrasil. Disponível em: 
https://presrepublica.jusbrasil.com.br/legislacao/253144600/lei-13185-15 (Brasil, 2015 p.13). 

2948 PROFESSOR I 3 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as dificuldades que os professores enfrentam durante a alfabetização dos alunos. 
Fonte: http://www.portalceel.com.br/publicacoes/#ancora 

3104 PROFESSOR I 8 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (Revista Integração. Ministério da Educação/Secretaria de 
Educação Especial. Ano 14. Edição n.º 24/2002, Xavier (2002, p.19)). 

3106 PROFESSOR I 10 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2938 PROFESSOR I 12 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 
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3094 PROFESSOR I 13 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Anísio Teixeira foi o grande pioneiro da Escola Nova no Brasil, sendo Paulo Freire vinculado à tendência 
da Pedagogia Libertadora. Fonte: https://educador.brasilescola.uol.com.br/trabalho-docente/tendencias-pedagogicas-brasileiras.htm 

3034 PROFESSOR I 13 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Anísio Teixeira foi o grande pioneiro da Escola Nova no Brasil, sendo Paulo Freire vinculado à tendência 
da Pedagogia Libertadora. Fonte: https://educador.brasilescola.uol.com.br/trabalho-docente/tendencias-pedagogicas-brasileiras.htm 

3502 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3298 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3073 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3420 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

2983 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3026 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3593 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3582 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3076 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3030 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3488 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

2986 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 
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2985 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

2987 PROFESSOR I 16 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois de acordo com a Diretriz Brasileira de Hipertensão Arterial mais recente a pressão 
sistólica dentro da normalidade varia de 120 a 129 mmHg. Fonte: http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-
2020.pdf (p. 24). 

3089 PROFESSOR I 17 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: unidade de medida. 

3048 PROFESSOR I 17 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Sistema Internacional de Medidas. Fonte: 
http://www.inmetro.gov.br/inovacao/publicacoes/si_versao_final.pdf; p.54. 

3490 PROFESSOR I 17 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Sistema Internacional de Medidas. Fonte: 
http://www.inmetro.gov.br/inovacao/publicacoes/si_versao_final.pdf; p.54. 

3580 PROFESSOR I 19 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata da formação de professores, bem como da valorização dos saberes de professores em formação. 
Fonte: 
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_En
sino_Fundamental.pdf. 

3487 PROFESSOR I 19 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata da formação de professores, bem como da valorização dos saberes de professores em formação. 
Fonte: 
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_En
sino_Fundamental.pdf. 

3427 PROFESSOR I 21 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois justamente por necessitar de uma inclusão, faz-se necessário romper com o modelo tradicional de 
ensino e superar as dificuldades e desafios inerentes ao ensino e à educação dos alunos com déficits ou necessidades especiais. Fonte: 
http://educa.fcc.org.br/scielo.php?pid=S1413-65382005000300003&script=sci_abstract&tlng=pt (Pág. 336).  

3378 PROFESSOR I 23 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as provas são instrumentos de avaliação que vão auxiliar o professor a entender o processo de 
aprendizagem e não deve ser um instrumento apenas de quantificação. Fonte: LUCKESI, C. C. Avaliação da aprendizagem escolar. São Paulo: 
Cortez, 2011. Luckesi (2011, p. 39).  

3065 PROFESSOR I 23 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as provas são instrumentos de avaliação que vão auxiliar o professor a entender o processo de 
aprendizagem e não deve ser um instrumento apenas de quantificação. Fonte: LUCKESI, C. C. Avaliação da aprendizagem escolar. São Paulo: 
Cortez, 2011. Luckesi (2011, p. 39).  

3491 PROFESSOR I 33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: desenvolvimento psicomotor. 

3095 PROFESSOR I 37 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente a didática necessária para o ensino da matemática para as crianças cursando o 
Ensino Fundamental. Fonte: 
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_En
sino_Fundamental.pdf 

3649 PROFESSOR I 37 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente a didática necessária para o ensino da matemática para as crianças cursando o 
Ensino Fundamental. Fonte: 
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_En
sino_Fundamental.pdf 

2997 PROFESSOR I 40 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois além do grama (g) e o quilograma (kg), existem o hectograma (hg) e decagrama (dag), e seus submúltiplos, 
decigrama (dg), centigrama (cg) e miligrama (mg). 

http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf
http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf
http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf
http://departamentos.cardiol.br/sbc-dha/profissional/pdf/Diretriz-HAS-2020.pdf
http://www.inmetro.gov.br/inovacao/publicacoes/si_versao_final.pdf
http://www.inmetro.gov.br/inovacao/publicacoes/si_versao_final.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
http://educa.fcc.org.br/scielo.php?pid=S1413-65382005000300003&script=sci_abstract&tlng=pt
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
https://fep.if.usp.br/~profis/arquivo/docs_curriculares/RJ/Reor_curric/LivroIV_pdf/Rio_de_Jneiro_10_Curso_Normal_Conhecimentos_em_Ensino_Fundamental.pdf
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3500 PROFESSOR I 41 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do ensino da matemática e do desenvolvimento do raciocínio 
lógico. Fonte: https://xiii.ciaem-redumate.org/index.php/xiii_ciaem/xiii_ciaem/paper/viewFile/1335/894 

2999 PROFESSOR I 41 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do ensino da matemática e do desenvolvimento do raciocínio 
lógico. Fonte: https://xiii.ciaem-redumate.org/index.php/xiii_ciaem/xiii_ciaem/paper/viewFile/1335/894 

3496 PROFESSOR I 43 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: currículo. 

3078 PROFESSOR I 45 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois todos os profissionais precisam estar envolvidos com todos os tipos de alunos, inclusive os com 
necessidades especiais. Fonte: Possibilidades de inclusão no sistema público de ensino. In: Aprendendo a incluir e incluindo para aprender. 
Isabel Parolin (org). São José dos Campos: Pulso Editorial, 2006, p. 165-182. Pellanda (2006 p.165).  

3587 PROFESSOR I 52 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a passagem dos estágios de desenvolvimento NÃO OCORRE de maneira linear, mas num ritmo 
descontínuo, marcado por rupturas, retrocessos e reviravoltas, provocando importantes mudanças em cada fase vivida pela criança. Fonte: 
https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/18336/Curso_Lic-Comp_Psicologia-Desenvolvimento-
Aprendizagem.pdf?sequence=1&isAllowed=y 

3080 PROFESSOR I 52 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3056 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3608 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3063 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3061 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3563 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3055 PROFESSOR I 54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as habilidades necessárias aos professores com o propósito da apropriação do 
sistema alfabético de escrita. Fonte: Alfabetização apropriação do sistema de escrita alfabética; p.92. 

3085 PROFESSOR I 55 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3049 PROFESSOR I 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a avaliação da aprendizagem está diretamente ligada a aprendizagem do educando. Fonte: LUCKESI, 
C. C. Avaliação da aprendizagem escolar. São Paulo: Cortez, 2011. Luckesi (2011, p. 58). 

3647 PROFESSOR I 56 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente acerca do tema. Fonte: Currículo: uma reflexão sobre a prática. 
Sacristán (2000, p.311).  

3648 PROFESSOR I 56 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente acerca do tema. Fonte: Currículo: uma reflexão sobre a prática. 
Sacristán (2000, p.311).  

3553 PROFESSOR I 56 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente acerca do tema. Fonte: Currículo: uma reflexão sobre a prática. 
Sacristán (2000, p.311).  

3050 PROFESSOR I 56 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente acerca do tema. Fonte: Currículo: uma reflexão sobre a prática. 
Sacristán (2000, p.311).  

3035 PROFESSOR I 57 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o criador dos jardins de infância acreditava em um ensino sem obrigações, pois, para ele, o aprendizado 
depende dos interesses de cada um e se faz por meio da prática. Fonte: https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-
maia.pdf. 

https://xiii.ciaem-redumate.org/index.php/xiii_ciaem/xiii_ciaem/paper/viewFile/1335/894
https://xiii.ciaem-redumate.org/index.php/xiii_ciaem/xiii_ciaem/paper/viewFile/1335/894
https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/18336/Curso_Lic-Comp_Psicologia-Desenvolvimento-Aprendizagem.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://repositorio.ufsm.br/bitstream/handle/1/18336/Curso_Lic-Comp_Psicologia-Desenvolvimento-Aprendizagem.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
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3571 PROFESSOR I 57 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o criador dos jardins de infância acreditava em um ensino sem obrigações, pois, para ele, o aprendizado 
depende dos interesses de cada um e se faz por meio da prática. Fonte: https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-
maia.pdf. 

3573 PROFESSOR I 57 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o criador dos jardins de infância acreditava em um ensino sem obrigações, pois, para ele, o aprendizado 
depende dos interesses de cada um e se faz por meio da prática. Fonte: https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-
maia.pdf. 

3466 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

3096 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

2956 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

3632 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

2994 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

2995 PROFESSOR I 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a participação dá às pessoas a oportunidade de controlar o próprio trabalho, sentirem-se autoras e 
responsáveis pelos seus resultados, construindo, portanto, sua autonomia. Ao mesmo tempo, sentem-se parte orgânica da realidade e não 
apenas um SIMPLES INSTRUMENTO para realizar objetivos institucionais 

3036 PROFESSOR I 62 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Cláudia poderá utilizar a mediana dos valores para obter a tendência central de uma escala ordinal.  

3007 PROFESSOR I 65 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois com o aumento, o contingente passa de 132 para 152 bombeiros, o que representa um aumento 
de 20 indivíduos, com remuneração de R$ 4 mil, cada e, no total, um aumento de R$ 80 mil.  

3087 PROFESSOR I 65 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois com o aumento, o contingente passa de 132 para 152 bombeiros, o que representa um aumento 
de 20 indivíduos, com remuneração de R$ 4 mil, cada e, no total, um aumento de R$ 80 mil.  

3006 PROFESSOR I 69 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois existem verbos intransitivos, que não exigem um objeto direto para serem compreendidos, como por 
exemplo: “chover”. 

3567 PROFESSOR I 69 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois existem verbos intransitivos, que não exigem um objeto direto para serem compreendidos, como por 
exemplo: “chover”. 

3405 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3288 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3111 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
https://site.ucdb.br/public/md-dissertacoes/11459-janaina-nogueira-maia.pdf
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3484 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3077 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3038 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3005 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

2957 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3432 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3112 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3066 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3088 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

2954 PROFESSOR I 71 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois nem todas as frases possuem um verbo. Além disso, em construções nominais, o predicado pode ser 
representado por um predicativo do sujeito.  

3291 PROFESSOR I 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o posicionamento dos advérbios na frase pode afetar o significado do que é dito, por isso é 
importante saber onde colocá-los corretamente para evitar ambiguidades ou mal-entendidos.  

3494 PROFESSOR I 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o posicionamento dos advérbios na frase pode afetar o significado do que é dito, por isso é 
importante saber onde colocá-los corretamente para evitar ambiguidades ou mal-entendidos.  

3585 PROFESSOR I 72 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o posicionamento dos advérbios na frase pode afetar o significado do que é dito, por isso é 
importante saber onde colocá-los corretamente para evitar ambiguidades ou mal-entendidos.  

3010 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

3527 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

3083 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

2996 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

3493 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

2970 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

3067 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 
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3001 PROFESSOR I 73 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, uma vez que a posição dos termos na oração pode ajudar a identificar sua função sintática. Em geral, o 
sujeito costuma ocupar a posição inicial da oração, enquanto os complementos verbais costumam vir após o verbo. 

3091 PROFESSOR I 74 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois embora a maioria dos advérbios seja invariável, alguns advérbios de intensidade podem ter grau 
comparativo e superlativo, como “mais”, “menos”, “melhor”, “pior”, “maior”, “menor”, entre outros. 

2990 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3039 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3051 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3079 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3098 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3082 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3639 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

2945 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3636 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3092 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

2993 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3031 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

2974 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3002 PROFESSOR I 75 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
fixar locais de estacionamento de taxis é de competência PRIVATIVA do Município. 

3538 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3037 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

2975 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3033 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 
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3069 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3090 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3068 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

2980 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3075 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3102 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3575 PROFESSOR I 79 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 22, §1º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, independentemente do número de presentes. 

3307 PROFESSOR I n/i DEFERIDO. A retificação de dados cadastrais já consta no Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI - do candidato. 

2984 PROFESSOR I n/i INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2731 
PROFESSOR II 
CIÊNCIAS 

22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois mesmo com essas diferenças, estes cromossomos pareiam durante a meiose. O pareamento se dá 
pelo fato de apresentarem regiões com o mesmo conteúdo informativo, chamadas de regiões pseudoautossômicas. Fonte: Genética Geral para 
Universitários / Maria de Mascena Diniz Maia; Paulo Roberto Eleutério de Souza [et al]. 1ª ed. Recife: EDUFRPE, 2015. 

2735 
PROFESSOR II 
CIÊNCIAS 

30 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois uma teia alimentar geralmente é composta por muitas cadeias alimentares, cada uma das quais 
representando uma única via da teia alimentar. Fonte: Introdução à Ecologia - Natalia Hanazaki, Mauricio Petrúcio, Sofia Zank e Fernando Pol 
Mayer. 

2491 
PROFESSOR II 
CIÊNCIAS 

49 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois para que novas espécies apareçam deve ocorrer variação dos indivíduos e consequentemente das 
populações. Assim, as espécies não são imutáveis, porém se transformam incessantemente dentro do tempo de aparecimento das variações 
individuais. Fonte: Ciências Biológicas – Vânia Marilande Ceccatto, Edson Lopes da Ponte – Biologia Evolutiva.  

2490 
PROFESSOR II 
CIÊNCIAS 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma aceitar cargo emprego ou função pública. 

2489 
PROFESSOR II 
CIÊNCIAS 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° 
de Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2314 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

9 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a prova de 400 m com barreiras entrou para as Olimpíadas em 1900, nos Jogos Olímpicos de Paris. 
É uma prova que requer velocidade dos corredores, além da superação das dez barreiras distribuídas ao longo do percurso. Fonte: 
https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo. 

2698 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

9 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a prova de 400 m com barreiras entrou para as Olimpíadas em 1900, nos Jogos Olímpicos de Paris. 
É uma prova que requer velocidade dos corredores, além da superação das dez barreiras distribuídas ao longo do percurso. Fonte: 
https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo. 

2404 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

9 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a prova de 400 m com barreiras entrou para as Olimpíadas em 1900, nos Jogos Olímpicos de Paris. 
É uma prova que requer velocidade dos corredores, além da superação das dez barreiras distribuídas ao longo do percurso. Fonte: 
https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo. 

https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo
https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo
https://www.todoestudo.com.br/educacao-fisica/atletismo
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2529 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

10 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente qual modelo de educação foi implementado após as duas Grandes Guerras 
Mundiais. Fonte: https://monografias.brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/os-significados-atribuidos-pelos-alunos-ensino-medio-relacao-
aulaseducacao-fisica.htm 

2396 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

13 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a assertiva cita as características da Psicologia Educacional. Fonte: 
https://pedagogiaconcursos.com/material-gratuito/psicologia-na-educacao/ 

2655 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

20 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Educação Física é um componente curricular obrigatório. Fonte: http://portal.mec.gov.br/pet/323-
secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina 

2654 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

20 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Educação Física é um componente curricular obrigatório. Fonte: http://portal.mec.gov.br/pet/323-
secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina 

2400 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

24 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2421 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

32 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois desde o nascimento a criança apresenta algumas pequenas movimentações, denominados MOVIMENTOS 
REFLEXOS. Fonte: https://www.efdeportes.com/efd158/desenvolvimento-motor-e-os-movimentos-reflexos.htm 

2413 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

38 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, Segundo Mattos e Niera (2000), a avaliação deve ser assumida como elemento constitutivo do projeto 
pedagógico escolar, que cabe ao professor analisar todos os fatores envolvidos no processo de aprendizagem, ou seja, comparado ao 
conhecimento anterior do aluno, eficiência do processo de ensino, concepção de educação do aluno e o conteúdo do professor. 

2402 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

43 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as provas de corridas rasas de velocidade são compostas exclusivamente pelas disputas dos 100m, 200m 
e 400m. 

2405 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

48 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois nos métodos de avaliação pode-se utilizar de provas teóricas, trabalhos, seminários, gravação em 
videoteipe para avaliar habilidades e atitudes, observações sistemáticas, fichas e, inclusive, testes de capacidades físicas. 

2768 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

48 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois nos métodos de avaliação pode-se utilizar de provas teóricas, trabalhos, seminários, gravação em 
videoteipe para avaliar habilidades e atitudes, observações sistemáticas, fichas e, inclusive, testes de capacidades físicas. 

2667 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

52 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as intervenções compreendem: gol, pênalti, cartão vermelho direto e confusão de identidade. 

2535 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a Educação Física na escola deve ser assegurada como direito do aluno e não colocada como uma 
opção a ser descartada. Assim sendo, nenhum aluno pode ser dispensado da disciplina, ainda que de seu aspecto teórico.  

2408 
PROFESSOR II 
EDUCAÇÃO FÍSICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma aceitar cargo emprego ou função pública. 

2323 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

7 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois embora o centro da economia capitalista esteja na indústria, a agricultura é relevante, assim como 
o seu estudo, porém precisa ser considerada em suas especificidades. A transformação em muitos casos, do proprietário da terra em empresário 
rural, segundo Martins (1986, p. 69), não suprime a contradição que a terra representa no desenvolvimento capitalista.  

2432 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

7 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois embora o centro da economia capitalista esteja na indústria, a agricultura é relevante, assim como 
o seu estudo, porém precisa ser considerada em suas especificidades. A transformação em muitos casos, do proprietário da terra em empresário 
rural, segundo Martins (1986, p. 69), não suprime a contradição que a terra representa no desenvolvimento capitalista.  

2325 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

10 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Cartografia. 

2435 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

10 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Cartografia. 

2782 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

13 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois no Brasil, os custos do transporte público por ônibus são cobertos exclusivamente pela arrecadação 
tarifária. Exceções que recebem subsídios estatais são raras, como a cidade de São Paulo, que cobre atualmente cerca de 20% do custo do 

https://monografias.brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/os-significados-atribuidos-pelos-alunos-ensino-medio-relacao-aulaseducacao-fisica.htm
https://monografias.brasilescola.uol.com.br/educacao-fisica/os-significados-atribuidos-pelos-alunos-ensino-medio-relacao-aulaseducacao-fisica.htm
https://pedagogiaconcursos.com/material-gratuito/psicologia-na-educacao/
http://portal.mec.gov.br/pet/323-secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina
http://portal.mec.gov.br/pet/323-secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina
http://portal.mec.gov.br/pet/323-secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina
http://portal.mec.gov.br/pet/323-secretarias-112877938/orgaos-vinculados-82187207/12962-educacao-fisica-obrigatoriedade-da-disciplina
https://www.efdeportes.com/efd158/desenvolvimento-motor-e-os-movimentos-reflexos.htm
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sistema com recursos orçamentários da prefeitura.2 O cálculo final da tarifa é um rateio do custo total do transporte entre os usuários pagantes3 
do sistema – considerando-se os diversos níveis tarifários. FONTE: de Carvalho, C. H. R., & Pereira, R. H. M. (2011). Efeitos da variação da tarifa 
e da renda da população sobre a demanda de transporte público coletivo urbano no Brasil (No. 1595). 

2783 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

13 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois no Brasil, os custos do transporte público por ônibus são cobertos exclusivamente pela arrecadação 
tarifária. Exceções que recebem subsídios estatais são raras, como a cidade de São Paulo, que cobre atualmente cerca de 20% do custo do 
sistema com recursos orçamentários da prefeitura.2 O cálculo final da tarifa é um rateio do custo total do transporte entre os usuários pagantes3 
do sistema – considerando-se os diversos níveis tarifários. FONTE: de Carvalho, C. H. R., & Pereira, R. H. M. (2011). Efeitos da variação da tarifa 
e da renda da população sobre a demanda de transporte público coletivo urbano no Brasil (No. 1595). 

2364 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

18 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Parâmetros curriculares nacionais; (BNCC- 
REFORMA DO ENSINO MÉDIO). 

2306 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

18 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Parâmetros curriculares nacionais; (BNCC- 
REFORMA DO ENSINO MÉDIO). 

2416 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

18 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Parâmetros curriculares nacionais; (BNCC- 
REFORMA DO ENSINO MÉDIO). 

2320 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

36 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Principais autores (educação e ensino); 
Educação pública no Brasil 

2315 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

36 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Principais autores (educação e ensino); 
Educação pública no Brasil 

2326 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

36 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Principais autores (educação e ensino); 
Educação pública no Brasil 

2329 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

36 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Principais autores (educação e ensino); 
Educação pública no Brasil 

2437 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

36 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Principais autores (educação e ensino); 
Educação pública no Brasil 

2308 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

38 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2415 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

43 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente. 

2309 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

43 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente. 

2441 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

43 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois Ao analisar a migração, Singer identifica os chamados “fatores de atração” e os “fatores de 
expulsão”. Os primeiros referem-se à necessidade de mão de obra decorrente do crescimento da produção industrial e da expansão do setor 
de serviços urbanos, que funcionam como forças de concentração espacial. Os fatores de expulsão podem ser divididos em: “fatores de 
mudança”, decorrentes da penetração do capitalismo no campo e da adoção de um sistema poupador de mão de obra; e os “fatores de 
estagnação”, associados à pressão demográfica sobre a disponibilidade de terras.  

2319 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

45 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Currículo: conceitos e princípios. 

2318 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

45 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Currículo: conceitos e princípios. 



Igeduc ● CONCURSO PÚBLICO PARA O MUNICÍPIO DE TUPANATINGA (PE) ● PÁGINA 26 DE 48 

RECURSO CARGO QUESTÃO RESULTADO 

2317 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

45 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: Currículo: conceitos e princípios. 

2424 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

49 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2310 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

67 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2327 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2443 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2379 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2659 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o art. 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° de 
Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2328 
PROFESSOR II 
GEOGRAFIA 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o art. 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° de 
Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2548 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

2 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois essa postura de anunciar que estavam na terra em nome do rei lhes rendia evidentemente, o 
respeito e obediência que queriam, mas não impediram inúmeras inimizades e conflitos tanto na esfera religiosa quanto na civil. Exemplos disso 
foram, conforme já visto, as expulsões parciais e depois, a definitiva que sofreram. Uma das alegações dos colonos, em momentos de conflitos 
com os jesuítas, era a de que eles não respeitavam as ordens reais e que só faziam o que interessava a eles e a ordem. FONTE: AMANTINO, 
MARCIA. Os jesuítas na América portuguesa. Jesuítas en las Américas: Presencia en el tiempo, p. 61. 

2802 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

4 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os hebreus eram nativos da Mesopotâmia. Eles eram nômades e viviam em tendas, pastoreando 
rebanhos de cabras e ovelhas, usando jumentos, mulas e camelos como bestas de carga. Segundo Gênesis, Abraão nasceu em Ur, cidade caldeia 
da Mesopotâmia, e recebeu do Senhor a ordem de abandonar seu povo e se estabelecer na terra de Canaã (terra prometida). Isso teria ocorrido 
por volta de 2000 a.C. e seus descendentes teriam se multiplicado e formado o povo israelita. FONTE: 
https://www.portalsaofrancisco.com.br/historia-geral/civilizacao-hebraica 

2861 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

16 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois as consequências da colonização portuguesa foram variadas. Por um lado, a exploração comercial 
levou ao enriquecimento da metrópole e ao desenvolvimento de uma das mais importantes potências mundiais da época. Por outro lado, a 
exploração dos recursos naturais e a imposição da cultura e religião portuguesas gerou conflitos e tensões nos territórios colonizados, muitas 
vezes resultando em resistência e rebeliões. A colonização portuguesa teve um impacto significativo na história do mundo e suas consequências 
ainda são sentidas até hoje. REFERÊNCIA: Vainfas, R. (1997). A colonização portuguesa: história, características e consequências. Revista de 
História, 136(1), 39-62.  

2866 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

20 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “se o crime fosse cometido CONTRA UM MEMBRO DA NOBREZA. Apesar desses benefícios, NÃO 
ERA PERMITIDO dar asilo nos templos ou mosteiros para os criminosos de qualquer tipo” torna a assertiva INCORRETA. FONTE: 
ABREU, João Capistrano de. Capítulos de história colonial (1500-1800). 1907.P,26. 

2865 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

20 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “se o crime fosse cometido CONTRA UM MEMBRO DA NOBREZA. Apesar desses benefícios, NÃO 
ERA PERMITIDO dar asilo nos templos ou mosteiros para os criminosos de qualquer tipo” torna a assertiva INCORRETA. FONTE: 
ABREU, João Capistrano de. Capítulos de história colonial (1500-1800). 1907.P,26. 

2734 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

33 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois no período inicial da expansão inca, ocorria essa troca de presentes por trabalho. Porém, quando 
o Tahuantinsuyu cresceu, esse tipo de reciprocidade tornou-se impraticável, pois o Inca não podia mais ir de aldeia em aldeia 

https://www.portalsaofrancisco.com.br/historia-geral/civilizacao-hebraica
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“rogar” ao chefe local que o apoiasse, oferecendo-lhe presentes e festas para tal. Os soberanos incas, para libertarem-se do cumprimento das 
regras estabelecidas pelo sistema de reciprocidade inicial, pelo menos no que tange às etnias rebeldes, valeram-se dos yanas para solucionar 
seus problemas. 

2795 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

37 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o autor enfatizou que, com a posse de Kubitschek, foi realizada uma ampla transformação no 
sistema econômico do País. Em seu Plano de Metas, o Governo recém-empossado iniciou o que foi, até então, o mais amplo e esquematizado 
projeto de aceleração do desenvolvimento econômico e industrial já visto na história brasileira. FONTE: SOUZA, FELIPE SANCHES. As Distintas 
Interpretações Acerca do Projeto de Industrialização do Governo Getúlio Vargas (1951-54) e suas Influências no Governo de Juscelino Kubitschek 
(1956-61). P. 47. 

2867 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os Amoritas ou Babilônicos 1900 a. C. – 1600 a. C. Este povo construiu suas cidades nas margens do rio 
Eufrates. Foram responsáveis por um dos primeiros códigos de leis que temos conhecimento. FONTE: Fernandes, João Paulo. “As antigas 
civilizações da Mesopotâmia.”; p.07. 

2692 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os Amoritas ou Babilônicos 1900 a. C. – 1600 a. C. Este povo construiu suas cidades nas margens do rio 
Eufrates. Foram responsáveis por um dos primeiros códigos de leis que temos conhecimento. FONTE: Fernandes, João Paulo. “As antigas 
civilizações da Mesopotâmia.”; p.07. 

2746 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os Amoritas ou Babilônicos 1900 a. C. – 1600 a. C. Este povo construiu suas cidades nas margens do rio 
Eufrates. Foram responsáveis por um dos primeiros códigos de leis que temos conhecimento. FONTE: Fernandes, João Paulo. “As antigas 
civilizações da Mesopotâmia.”; p.07. 

2862 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

53 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois As revoltas foram constantes. Em 1821, por exemplo, um grupo de quilombolas invadiram 
Paramaribo e incendiaram mais de 400 casas, em resposta a um ataque anterior e a dificuldade de sobrevivência na selva. A falta de alimentos, 
as epidemias de febre amarela e o constante assédio das tropas governamentais, sempre na captura de escravos fugitivos, colaboravam para a 
manutenção de um clima tenso através dos anos. FONTE: CAVLAK, Iuri. A Holanda e a América do Sul: A Formação do Suriname. Revista 
Intellector-ISSN 1807-1260-[CENEGRI], v. 12, n. 23, p. 53-64, 2015; p.09.  

2481 
PROFESSOR II 
HISTÓRIA 

57 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA. Pois os métodos (de acumulação primitiva) se baseiam, em parte, na violência mais brutal, como é o 
caso do sistema colonial. Mas todos eles utilizavam o poder do Estado, a força concentrada e organizada da sociedade para ativar 
artificialmente o processo de transformação do modo feudal de produção no modo capitalista, abreviando assim as etapas de transição. (...) O 
sistema colonial fez prosperar o comércio e a navegação. As sociedades dotadas de monopólio eram poderosas 
alavancas de concentração de capital. FONTE: COGGIOLA, Osvaldo. A colonização da América e a acumulação originária do capital. Jus 
Humanum: Revista Eletrônica de Ciências Jurídicas e Sociais, v. 1, n. 1, p. 140-174, 2011. p. 142.  

2799 
PROFESSOR II 
INGLÊS 

6 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o verbo na frase está no PASSADO SIMPLES. No presente simples o verbo deveria ter S no final. 

2800 
PROFESSOR II 
INGLÊS 

39 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o verbo modal SHOULD indica conselho, enquanto o verbo MUST indica dever, obrigação. Logo, se o 
primeiro for substituído pelo segundo, haverá alteração no sentido da frase.  

2804 
PROFESSOR II 
INGLÊS 

47 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois após a palavra GOOD usa-se a preposição AT.  

2623 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

8 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as características correspondem ao Regimento Escolar, e não do PPP. 

2565 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

9 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois deverá dar uma volta a mais somente, e não duas. 

2624 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

14 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a unidade da massa no Brasil não é em litros, mas em quilogramas. 
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2772 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

15 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a altura corresponde realmente a 180cm. 

2407 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

15 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a altura corresponde realmente a 180cm. 

2418 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

18 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: 

2668 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

19 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de uma dízima periódica. 

2647 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

29 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois durante a avaliação somativa o aluno é o protagonista e participa ativamente. 

2824 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

29 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois durante a avaliação somativa o aluno é o protagonista e participa ativamente. 

2625 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

29 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois durante a avaliação somativa o aluno é o protagonista e participa ativamente. 

2679 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

29 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois durante a avaliação somativa o aluno é o protagonista e participa ativamente. 

2825 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

31 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois esses estudos foram desenvolvidos durante o período babilônico, e não no grego. 

2324 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

31 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois esses estudos foram desenvolvidos durante o período babilônico, e não no grego. 

2539 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: conjuntos numéricos (reais) 

2774 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: conjuntos numéricos (reais) 

2697 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: conjuntos numéricos (reais) 

2456 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: conjuntos numéricos (reais) 

2419 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

34 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, sendo possível sim o maior dos termos corresponder a 11. 

2827 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

37 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/matematica.pdf). 

2792 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

40 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a área do triângulo é a*h/2, sendo, então, 6 * 8 / 2 = 24m². 

2650 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

40 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a área do triângulo é a*h/2, sendo, então, 6 * 8 / 2 = 24m². 

2653 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

40 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a área do triângulo é a*h/2, sendo, então, 6 * 8 / 2 = 24m². 

2893 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

40 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a área do triângulo é a*h/2, sendo, então, 6 * 8 / 2 = 24m². 

http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/matematica.pdf
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2959 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

40 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2828 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2638 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2798 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2547 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2652 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2881 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2651 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2398 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2808 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2713 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2505 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2747 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2793 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2431 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2752 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2874 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2662 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2960 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2961 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 
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2962 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2963 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

41 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a equação possui raízes negativas. X1 = -1,5; X2 = -3. 

2788 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

43 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2626 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2639 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2701 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2552 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2316 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2508 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2885 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2717 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2749 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2964 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois cada camisa custou R$ 65,50. Com o desconto de 5% no valor total de R$ 69,00, o valor então ficaria de 
R$ 65,55. O desconto aplicado foi, então, maior que 5%. 

2602 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

48 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o resultado da equação logarítmica. 

2660 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

50 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cada irmão irá receber proporcionalmente ao investimento feito. Sendo assim, o irmão mais novo 
receberá R$ 2.000,00. 

2829 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

53 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o máximo de biscoitos de R$ 12,00 que poderiam ser comprados era de 5. Os dois outros foram de R$ 
15,00, sendo, portanto, o total de R$ 90,00. 

2627 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2830 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2464 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2927 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 
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2640 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2883 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2511 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2558 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2515 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2791 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2632 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2422 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2721 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2973 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

54 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois 1/8 (ou 12,5%) * 36.000 = 4.500. Portanto, o número de famílias com 
pelo menos um morador com problemas de mobilidade é inferior a 5.500, o que torna a assertiva incorreta. 

2430 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

55 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2444 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

56 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o tempo correto é 6 horas. 

2794 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

64 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a redução foi de 1 - (308 / 512) = 1 – 0,6015 = 0,3984 ou cerca de 40%.  

2809 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

65 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a porcentagem de pessoas que receberam transplante de rim é de 62,3%, sendo, assim, 
considerado aproximadamente 62%. 

2583 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2790 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2789 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2465 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2519 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2658 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 
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2966 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2965 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2967 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2968 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

67 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a moda é 5, e o valor médio é 4,36. 

2560 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

69 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois mesmo sendo de origem estrangeira, as palavras devem seguir as regras de acentuação gráfica da língua 
portuguesa para serem escritas corretamente.  

2882 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

70 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os advérbios em português podem ser agrupados em diferentes categorias, de acordo com a 
natureza da informação que eles acrescentam à frase.  

2810 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

75 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com o artigo 3° da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga. 

2566 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

75 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois está de acordo com o artigo 3° da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga. 

2969 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador 
DESDE A EXPEDIÇÃO DO DIPLOMA, aceitar cargo emprego ou função pública.  

2831 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma, aceitar cargo, emprego ou função pública. 

2629 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma, aceitar cargo, emprego ou função pública. 

2920 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma, aceitar cargo, emprego ou função pública. 

2523 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador desde a expedição do diploma, aceitar cargo, emprego ou função pública. 

2971 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador DESDE A EXPEDIÇÃO DO DIPLOMA, aceitar cargo emprego ou função pública.  

2972 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso I, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado ao 
vereador DESDE A EXPEDIÇÃO DO DIPLOMA, aceitar cargo emprego ou função pública.  

2528 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

78 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2832 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° 
de Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2570 
PROFESSOR II 
MATEMÁTICA 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° 
de Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2340 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  
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2339 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2593 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2338 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2864 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2609 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2376 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2675 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2673 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2392 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2369 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2811 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2878 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  

2483 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

3 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois trata-se de um período composto por coordenação e subordinação. “Tenho medo” é oração principal em 
relação à segunda (DE PERDER), que é oração subordinada substantiva completiva nominal. A última oração, “mas participarei...”, é coordenada 
adversativa.  
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2313 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

13 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2342 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

18 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois na primeira frase, por ter o sentido de “algum dia”, trata-se de artigo indefinido. 

2344 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

20 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o trecho “privados de sentidos e de inteligência” é uma oração adjetiva explicativa reduzida e seu 
verbo está no particípio. 

2346 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

20 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o trecho “privados de sentidos e de inteligência” é uma oração adjetiva explicativa reduzida e seu 
verbo está no particípio. 

2348 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

27 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois é possível entender que uma obra será feita nas vias a fim de melhorar o tráfego ou que uma obra 
paralisará o trânsito. 

2873 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois por meio do acréscimo de sufixo formador de verbo, esses termos foram criados. Referência: 
CUNHA, Celso. Gramática do Português Contemporâneo: edição de bolso. Rio de Janeiro: Lexicon, 2008. p. 53.  

2350 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

31 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2462 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

41 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2384 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o verbo IR é intransitivo, mas, quando é acompanhado de adjunto adverbial de lugar, exige a 
preposição A, que se use ao pronome relativo ONDE, formando AONDE. Referência: Referência: BECHARA, Evanildo. Moderna Gramática 
Portuguesa. 37 ed. rev, ampl e atual. Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 2009. p. 304 

2352 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

55 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2354 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

58 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a menos que é uma locução condicional. 

2355 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

59 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois com o emprego de adjetivo no lugar de advérbio, ocorre uma derivação imprópria.  

2312 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

64 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2356 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

69 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois, mesmo sendo de origem estrangeira, as palavras devem seguir as regras de acentuação gráfica da língua 
portuguesa para serem escritas corretamente. 

2487 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

71 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-
portuguesa/acento-circunflexo). 

2311 
PROFESSOR II 
PORTUGUÊS 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° 
de Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

3072 
PROFESSOR 
INFANTIL 

1 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o movimento Diretas Já foi um episódio marcante ocorrido na década de 1980, constituindo um dos 
significativos momentos do processo histórico brasileiro conhecido como REDEMOCRATIZAÇÃO.  

3602 
PROFESSOR 
INFANTIL 

1 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o movimento Diretas Já foi um episódio marcante ocorrido na década de 1980, constituindo um dos 
significativos momentos do processo histórico brasileiro conhecido como REDEMOCRATIZAÇÃO.  

3601 
PROFESSOR 
INFANTIL 

1 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o movimento Diretas Já foi um episódio marcante ocorrido na década de 1980, constituindo um dos 
significativos momentos do processo histórico brasileiro conhecido como REDEMOCRATIZAÇÃO.  

https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/acento-circunflexo
https://www.educamaisbrasil.com.br/enem/lingua-portuguesa/acento-circunflexo
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3003 
PROFESSOR 
INFANTIL 

2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as ideias e teses propagadas por Piaget, em reação aos aspectos psicológicos da 
aprendizagem. Fonte: BAPTISTA, Maria G. A.; PALHANO, Tânia R. Ação e Educação em Piaget e Vygotsky: implicações na prática pedagógica. 
Revista Eletrônica Arma da Crítica, nº 8, p. 248-268, out., 2017.  

3533 
PROFESSOR 
INFANTIL 

2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois Piaget de fato sofreu influência do darwinismo, e está de acordo com literatura vigente. Fonte: 
BAPTISTA, Maria G. A.; PALHANO, Tânia R. Ação e Educação em Piaget e Vygotsky: implicações na prática pedagógica. Revista Eletrônica Arma 
da Crítica, nº 8, p. 248-268, out., 2017.  

3148 
PROFESSOR 
INFANTIL 

8 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois para os efeitos desta Lei (Art. 2º), considera-se primeira infância o período que abrange os primeiros 6 
(seis) anos completos ou 72 (setenta e dois) meses de vida da criança. Disponível em: (https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-
2018/2016/lei/l13257.htm 

3595 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

2955 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3028 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3013 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3015 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3046 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3045 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

3059 
PROFESSOR 
INFANTIL 

11 
INDEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, pois o correto seria informar que “A AVÓ se chama Tânia”, sendo qualquer outra afirmativa 
incorreta além desta opção. 

2935 
PROFESSOR 
INFANTIL 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o artigo 5° da Lei n º 1 3. 1 8 5 de 6 de novembro de 2015. fonte: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm 

2936 
PROFESSOR 
INFANTIL 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o artigo 5° da Lei n º 1 3. 1 8 5 de 6 de novembro de 2015. fonte: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm 

3107 
PROFESSOR 
INFANTIL 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o artigo 5° da Lei n º 1 3. 1 8 5 de 6 de novembro de 2015. fonte: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm 

3108 
PROFESSOR 
INFANTIL 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o artigo 5° da Lei n º 1 3. 1 8 5 de 6 de novembro de 2015. fonte: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm 

3438 
PROFESSOR 
INFANTIL 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o artigo 5° da Lei n º 1 3. 1 8 5 de 6 de novembro de 2015. fonte: 
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm 

2937 
PROFESSOR 
INFANTIL 

21 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois o correto seria “A cadeia alimentar é uma sequência de organismos em que um 
serve de alimento para o outro, a partir do PRODUTOR”, não produto como foi indicado na afirmativa.  

3526 
PROFESSOR 
INFANTIL 

21 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois o correto seria “A cadeia alimentar é uma sequência de organismos em que um 
serve de alimento para o outro, a partir do PRODUTOR”, não produto como foi indicado na afirmativa.  

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13257.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2016/lei/l13257.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2015/lei/l13185.htm
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3097 
PROFESSOR 
INFANTIL 

21 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois o correto seria “A cadeia alimentar é uma sequência de organismos em que um 
serve de alimento para o outro, a partir do PRODUTOR”, não produto como foi indicado na afirmativa.  

3017 
PROFESSOR 
INFANTIL 

21 
DEFERIDO. A afirmativa passa a ser considerada FALSA, pois o correto seria “A cadeia alimentar é uma sequência de organismos em que um 
serve de alimento para o outro, a partir do PRODUTOR”, não produto como foi indicado na afirmativa.  

3532 
PROFESSOR 
INFANTIL 

24 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: alternativas pedagógicas para a 
Educação Infantil. 

3156 
PROFESSOR 
INFANTIL 

25 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a solução típica utilizada pelo aluno na resolução desse tipo de problema é fazer, por exemplo, 
grupos de 3 (número de balões que cada amigo irá ganhar), por isso a divisão em quotas. 

3016 
PROFESSOR 
INFANTIL 

28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e os termos “da e por meio da”, referem-se ao fato de depender da escrita, e por meio da escrita. Fonte: 
SOARES, Magda. Letramento: um tema em três gêneros. Belo Horizonte: Autêntica, 2004. 

2978 
PROFESSOR 
INFANTIL 

28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e os termos “da e por meio da”, referem-se ao fato de depender da escrita, e por meio da escrita. Fonte: 
SOARES, Magda. Letramento: um tema em três gêneros. Belo Horizonte: Autêntica, 2004. 

3614 
PROFESSOR 
INFANTIL 

28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e os termos “da e por meio da”, referem-se ao fato de depender da escrita, e por meio da escrita. Fonte: 
SOARES, Magda. Letramento: um tema em três gêneros. Belo Horizonte: Autêntica, 2004. 

3019 
PROFESSOR 
INFANTIL 

28 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e os termos “da e por meio da”, referem-se ao fato de depender da escrita, e por meio da escrita. Fonte: 
SOARES, Magda. Letramento: um tema em três gêneros. Belo Horizonte: Autêntica, 2004. 

3100 
PROFESSOR 
INFANTIL 

31 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a serem aprendidos e ensinados PELOS alunos” torna a assertiva incorreta. Fonte: FREIRE, P. 
Pedagogia do oprimido. 17. ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1987.  

3163 
PROFESSOR 
INFANTIL 

31 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a serem aprendidos e ensinados PELOS alunos” torna a assertiva incorreta. Fonte: FREIRE, P. 
Pedagogia do oprimido. 17. ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1987.  

2951 
PROFESSOR 
INFANTIL 

31 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a serem aprendidos e ensinados PELOS alunos” torna a assertiva incorreta. Fonte: FREIRE, P. 
Pedagogia do oprimido. 17. ed. Rio de Janeiro: Paz e Terra, 1987.  

3042 
PROFESSOR 
INFANTIL 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3616 
PROFESSOR 
INFANTIL 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3629 
PROFESSOR 
INFANTIL 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3613 
PROFESSOR 
INFANTIL 

33 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3157 
PROFESSOR 
INFANTIL 

34 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o problema apresentado é o tipo de PROBLEMA SIMPLES DE RELAÇÕES ENTRE O TODO E SUAS PARTES 
que envolve uma transformação no qual se retira uma quantidade de outra quantidade inicial. No problema comparativo não há transformação, 
acréscimo ou retirada de uma quantidade de outra quantidade inicial.  

3158 
PROFESSOR 
INFANTIL 

37 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: fundamentos da Educação Infantil.  

3625 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conforme o Artigo 7º são objetivos da Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de 
Deficiência: I - o acesso, o ingresso e a permanência da pessoa portadora de deficiência em todos os serviços oferecidos à comunidade; II - 
integração das ações dos órgãos e das entidades públicos e privados nas áreas de saúde, educação, trabalho, transporte, assistência social, 
edificação pública, previdência social, habitação, cultura, desporto e lazer, visando à prevenção das deficiências, à eliminação de suas múltiplas 
causas e à inclusão social; III - desenvolvimento de programas setoriais destinados ao atendimento das necessidades especiais da pessoa 
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portadora de deficiência; IV - formação de recursos humanos para atendimento da pessoa portadora de deficiência; e V - garantia da efetividade 
dos programas de prevenção, de atendimento especializado e de inclusão social.  

2949 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conforme o Artigo 7º são objetivos da Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de 
Deficiência: I - o acesso, o ingresso e a permanência da pessoa portadora de deficiência em todos os serviços oferecidos à comunidade; II - 
integração das ações dos órgãos e das entidades públicos e privados nas áreas de saúde, educação, trabalho, transporte, assistência social, 
edificação pública, previdência social, habitação, cultura, desporto e lazer, visando à prevenção das deficiências, à eliminação de suas múltiplas 
causas e à inclusão social; III - desenvolvimento de programas setoriais destinados ao atendimento das necessidades especiais da pessoa 
portadora de deficiência; IV - formação de recursos humanos para atendimento da pessoa portadora de deficiência; e V - garantia da efetividade 
dos programas de prevenção, de atendimento especializado e de inclusão social.  

3583 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: atendimento às crianças com necessidades 
educacionais especiais. 

3159 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 
INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: atendimento às crianças com necessidades 
educacionais especiais. 

3074 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conforme o Artigo 7º são objetivos da Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de 
Deficiência: I - o acesso, o ingresso e a permanência da pessoa portadora de deficiência em todos os serviços oferecidos à comunidade; II - 
integração das ações dos órgãos e das entidades públicos e privados nas áreas de saúde, educação, trabalho, transporte, assistência social, 
edificação pública, previdência social, habitação, cultura, desporto e lazer, visando à prevenção das deficiências, à eliminação de suas múltiplas 
causas e à inclusão social; III - desenvolvimento de programas setoriais destinados ao atendimento das necessidades especiais da pessoa 
portadora de deficiência; IV - formação de recursos humanos para atendimento da pessoa portadora de deficiência; e V - garantia da efetividade 
dos programas de prevenção, de atendimento especializado e de inclusão social.  

3143 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conforme o Artigo 7º são objetivos da Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de 
Deficiência: I - o acesso, o ingresso e a permanência da pessoa portadora de deficiência em todos os serviços oferecidos à comunidade; II - 
integração das ações dos órgãos e das entidades públicos e privados nas áreas de saúde, educação, trabalho, transporte, assistência social, 
edificação pública, previdência social, habitação, cultura, desporto e lazer, visando à prevenção das deficiências, à eliminação de suas múltiplas 
causas e à inclusão social; III - desenvolvimento de programas setoriais destinados ao atendimento das necessidades especiais da pessoa 
portadora de deficiência; IV - formação de recursos humanos para atendimento da pessoa portadora de deficiência; e V - garantia da efetividade 
dos programas de prevenção, de atendimento especializado e de inclusão social.  

3060 
PROFESSOR 
INFANTIL 

38 

INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois conforme o Artigo 7º são objetivos da Política Nacional para a Integração da Pessoa Portadora de 
Deficiência: I - o acesso, o ingresso e a permanência da pessoa portadora de deficiência em todos os serviços oferecidos à comunidade; II - 
integração das ações dos órgãos e das entidades públicos e privados nas áreas de saúde, educação, trabalho, transporte, assistência social, 
edificação pública, previdência social, habitação, cultura, desporto e lazer, visando à prevenção das deficiências, à eliminação de suas múltiplas 
causas e à inclusão social; III - desenvolvimento de programas setoriais destinados ao atendimento das necessidades especiais da pessoa 
portadora de deficiência; IV - formação de recursos humanos para atendimento da pessoa portadora de deficiência; e V - garantia da efetividade 
dos programas de prevenção, de atendimento especializado e de inclusão social.  

3084 
PROFESSOR 
INFANTIL 

39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as características descritas retratam o PARNASIANISMO, que é uma contradição ao Romantismo.  

3103 
PROFESSOR 
INFANTIL 

43 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Pedagogia CRÍTICO-SOCIAL DOS CONTEÚDOS constitui-se como movimento pedagógico interessado na 
educação popular, na valorização da escola pública e do trabalho do professor, no ensino de qualidade para o povo e, especificamente, na 
acentuação da importância do domínio sólido por parte de professores e alunos dos conteúdos científicos do ensino como condição para a 
participação efetiva do povo nas lutas sociais. Fonte: LIBÂNEO, J. C. Didática. São Paulo: Editora Cortez, 2006. 
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2946 
PROFESSOR 
INFANTIL 

43 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2981 
PROFESSOR 
INFANTIL 

44 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital 

3018 
PROFESSOR 
INFANTIL 

44 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital 

3531 
PROFESSOR 
INFANTIL 

47 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

3052 
PROFESSOR 
INFANTIL 

49 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (Wajskop, Gisela. O brincar na Educação Infantil. Caderno de 
Pesquisa, São Paulo, n.92, p. 62-69, fev. 1995). 

3165 
PROFESSOR 
INFANTIL 

53 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as ações do cuidar ARTICULAM-SE DIRETAMENTE às do educar, NÃO SE DISTINGUINDO umas das outras. 
Destarte, passaram a adquirir outro caráter, SENDO incorporadas como atividades estritamente pedagógicas. fonte: Füllgraf, J.; Wiggers, V. 
Educação Infantil: projetos e práticas pedagógicas. Brasília: Liber Livro, 2014. (p. 134). 

2979 
PROFESSOR 
INFANTIL 

56 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

3544 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3594 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3426 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3630 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3353 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

2941 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3057 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

2958 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

2952 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

2943 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3105 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3047 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 
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3004 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3022 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3605 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3431 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3053 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

2944 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3110 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3109 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3577 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3014 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3530 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3024 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3020 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3070 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3012 
PROFESSOR 
INFANTIL 

67 DEFERIDO. A afirmativa passa a ser FALSA, uma vez que o correto é indicar que a média é 1,672, não 1,68. 

3627 
PROFESSOR 
INFANTIL 

69 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o complemento verbal é realmente necessário para dar sentido completo ao verbo transitivo, e 
sua classificação como objeto direto ou indireto é determinada pela relação sintática estabelecida com o verbo. 

3086 
PROFESSOR 
INFANTIL 

69 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o complemento verbal é realmente necessário para dar sentido completo ao verbo transitivo, e 
sua classificação como objeto direto ou indireto é determinada pela relação sintática estabelecida com o verbo. 

3600 
PROFESSOR 
INFANTIL 

69 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o complemento verbal é realmente necessário para dar sentido completo ao verbo transitivo, e 
sua classificação como objeto direto ou indireto é determinada pela relação sintática estabelecida com o verbo. 

3529 
PROFESSOR 
INFANTIL 

69 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o complemento verbal é realmente necessário para dar sentido completo ao verbo transitivo, e 
sua classificação como objeto direto ou indireto é determinada pela relação sintática estabelecida com o verbo. 

3606 
PROFESSOR 
INFANTIL 

70 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 
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3612 
PROFESSOR 
INFANTIL 

76 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 38, inciso II, alínea “b”, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, é vedado 
ao vereador DESDE A POSSE, exercer outro cargo eletivo federal, estadual ou municipal. 

3410 
PROFESSOR 
INFANTIL 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22, §1 º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, INDEPENDENTEMENTE do número de presentes.  

3525 
PROFESSOR 
INFANTIL 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22, §1 º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, INDEPENDENTEMENTE do número de presentes.  

3550 
PROFESSOR 
INFANTIL 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22, §1 º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, INDEPENDENTEMENTE do número de presentes.  

3617 
PROFESSOR 
INFANTIL 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22, §1 º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, INDEPENDENTEMENTE do número de presentes.  

3523 
PROFESSOR 
INFANTIL 

77 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22, §1 º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a posse dos novos 
vereadores acontecerá em sessão solene, INDEPENDENTEMENTE do número de presentes.  

3534 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3562 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3576 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3518 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

2992 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3025 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3653 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3362 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3021 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

2939 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3027 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

2947 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

2950 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3054 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 
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3023 
PROFESSOR 
INFANTIL 

78 DEFERIDO. A assertiva é FALSA, pois o correto seria “É competência privativa do Município de Tupanatinga”. 

3058 
PROFESSOR 
INFANTIL 

n/i DEFERIDO. A retificação de dados cadastrais já consta no Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI - do candidato. 

2988 
PROFESSOR 
INFANTIL 

n/i INDEFERIDO. A retificação de dados cadastrais já consta no Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI - do candidato. 

2537 PROFESSOR LIBRAS 7 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois ambos os professores têm que organizar as estruturas de ensino. Fonte: (Introdução à educação a 
distância /Josias Ricardo Hack. Florianópolis: LLV/CCE/UFSC, 2011) 

2541 PROFESSOR LIBRAS 20 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o currículo disciplinar, descontextualizado da realidade, sem margens de opções para professores 
e alunos participarem das decisões na seleção de conteúdo. Fonte: (Currículos e Programas da EPCT MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade 
Aberta do Brasil Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará Diretoria de Educação a Distância). 

2540 PROFESSOR LIBRAS 30 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (Fundamentos Psicológicos da Educação Prof.ª Maria das 
Graças de Almeida Baptista - Aspectos psicológicos da educação. ). 

2543 PROFESSOR LIBRAS 44 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2542 PROFESSOR LIBRAS 79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 22 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a Câmara se reunirá no dia 1° 
de Janeiro para posse dos seus membros e eleição da mesa diretora. 

2564 PSICÓLOGO 1 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois houve erro de digitação do termo “forclusão” comprometeu a correta 
compreensão do texto da questão. O termo correto seria “FORACLUSÃO”, de modo que a assertiva é falsa. 

2663 PSICÓLOGO 1 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois houve erro de digitação do termo “forclusão” comprometeu a correta 
compreensão do texto da questão. O termo correto seria “FORACLUSÃO”, de modo que a assertiva é falsa. 

2380 PSICÓLOGO 1 
DEFERIDO. O novo gabarito da questão é FALSA. A questão é FALSA, pois houve erro de digitação do termo “forclusão” comprometeu a correta 
compreensão do texto da questão. O termo correto seria “FORACLUSÃO”, de modo que a assertiva é falsa. 

2903 PSICÓLOGO 5 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2884 PSICÓLOGO 7 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2906 PSICÓLOGO 7 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2889 PSICÓLOGO 7 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata corretamente do diagnóstico diferencial da Esquizofrenia Paranoide, uma vez que os delírios 
persecutórios podem sim receber pequeno peso diagnóstico em pessoas de certos países ou culturas. 

2555 PSICÓLOGO 10 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o ritmo do desenvolvimento motor não responde a certos fatores culturais. O desenvolvimento normal, 
não precisa seguir o mesmo cronograma para atingir os mesmos fins. Referência: Papalia e Fildman, 2013. p.164.  

2492 PSICÓLOGO 10 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o ritmo do desenvolvimento motor não responde a certos fatores culturais. O desenvolvimento normal, 
não precisa seguir o mesmo cronograma para atingir os mesmos fins. Referência: Papalia e Fildman, 2013. p.164.  

2691 PSICÓLOGO 10 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o ritmo do desenvolvimento motor não responde a certos fatores culturais. O desenvolvimento normal, 
não precisa seguir o mesmo cronograma para atingir os mesmos fins. Referência: Papalia e Fildman, 2013. p.164.  

2563 PSICÓLOGO 12 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois é o treino cognitivo que foca na prática guiada de atividades específicas. Referência: Cordioli & Grevet, 
2019. pgs 430 e 431. 

2664 PSICÓLOGO 12 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois é o treino cognitivo que foca na prática guiada de atividades específicas. Referência: Cordioli & Grevet, 
2019. pgs 430 e 431. 
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2401 PSICÓLOGO 16 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as alterações hormonais, que causam importantes alterações comportamentais na grande maioria das 
mulheres, inicia-se na perimenopausa ou pré-menopausa, e não apenas na chegada da menopausa. Fonte: 
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/ 

2681 PSICÓLOGO 16 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as alterações hormonais, que causam importantes alterações comportamentais na grande maioria das 
mulheres, inicia-se na perimenopausa ou pré-menopausa, e não apenas na chegada da menopausa. Fonte: 
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/ 

2569 PSICÓLOGO 16 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as alterações hormonais, que causam importantes alterações comportamentais na grande maioria das 
mulheres, inicia-se na perimenopausa ou pré-menopausa, e não apenas na chegada da menopausa. Fonte: 
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/ 

2879 PSICÓLOGO 16 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as alterações hormonais, que causam importantes alterações comportamentais na grande maioria das 
mulheres, inicia-se na perimenopausa ou pré-menopausa, e não apenas na chegada da menopausa. Fonte: 
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/ 

2699 PSICÓLOGO 16 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as alterações hormonais, que causam importantes alterações comportamentais na grande maioria das 
mulheres, inicia-se na perimenopausa ou pré-menopausa, e não apenas na chegada da menopausa. Fonte: 
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/ 

2403 PSICÓLOGO 17 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata corretamente do conceito de clínica ampliada, tendo, na questão, a conclusão correta para o 
caso. Fonte: (Schmidt, 2009).  

2572 PSICÓLOGO 18 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os sintomas mais comuns da ansiedade podem ser divididos em sintomas cognitivos, emocionais, 
comportamentais e físicos. 

2451 PSICÓLOGO 18 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os sintomas mais comuns da ansiedade podem ser divididos em sintomas cognitivos, emocionais, 
comportamentais e físicos. 

2892 PSICÓLOGO 18 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os sintomas mais comuns da ansiedade podem ser divididos em sintomas cognitivos, emocionais, 
comportamentais e físicos. 

2912 PSICÓLOGO 22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois ambos se enquadram na definição de grupo operativo. Tendo as oficinas um material físico 
produzido, além da atividade e/ou foco dá o nome a oficina.  

2900 PSICÓLOGO 22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois ambos se enquadram na definição de grupo operativo. Tendo as oficinas um material físico 
produzido, além da atividade e/ou foco dá o nome a oficina.  

2574 PSICÓLOGO 22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois ambos se enquadram na definição de grupo operativo. Tendo as oficinas um material físico 
produzido, além da atividade e/ou foco dá o nome a oficina.  

2877 PSICÓLOGO 22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois ambos se enquadram na definição de grupo operativo. Tendo as oficinas um material físico 
produzido, além da atividade e/ou foco dá o nome a oficina.  

2461 PSICÓLOGO 25 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: psicologia e saúde da (criança).  

2467 PSICÓLOGO 31 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e define corretamente o conceito de delírio, segundo Jaspers. Fonte: Jaspers, 2003, apud IORIO, 2005.  

2839 PSICÓLOGO 33 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e discorre corretamente acerca do fracasso escolar. Fonte: A diversidade da avaliação psicológica: 
considerações teóricas e práticas. Conselho regional de psicologia. João Pessoa: Ideia, 2001. 

2586 PSICÓLOGO 35 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com bibliografia vigente (F. Herrmann, 1983. p.101). 

2914 PSICÓLOGO 37 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os riscos de suicido e/ou casos em que se coloque a vida de terceiros em risco também podem e/ou 
devem ser encaminhados para internação psiquiátrica. Tanto a internação voluntária quanto a involuntária só podem ser determinadas por um 
médico registrado no CRM. Esse profissional avaliará se o paciente oferece risco para si mesmo ou para outras pessoas.  

https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/
https://revistavisaohospitalar.com.br/saude-mental-na-menopausa-sintomas-e-como-ameniza-los/
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2683 PSICÓLOGO 37 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois os riscos de suicido e/ou casos em que se coloque a vida de terceiros em risco também podem e/ou 
devem ser encaminhados para internação psiquiátrica. Tanto a internação voluntária quanto a involuntária só podem ser determinadas por um 
médico registrado no CRM. Esse profissional avaliará se o paciente oferece risco para si mesmo ou para outras pessoas.  

2406 PSICÓLOGO 38 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois são ferramentas da Psicologia Organizacional. 

2814 PSICÓLOGO 38 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois são ferramentas da Psicologia Organizacional. 

2671 PSICÓLOGO 38 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois são ferramentas da Psicologia Organizacional. 

2915 PSICÓLOGO 39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Rogers taxa como assustadora a busca pela exploração de si. Referência: C. Rogers, 2009. p.38-39. 

2818 PSICÓLOGO 39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Rogers taxa como assustadora a busca pela exploração de si. Referência: C. Rogers, 2009. p.38-39. 

2819 PSICÓLOGO 39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Rogers taxa como assustadora a busca pela exploração de si. Referência: C. Rogers, 2009. p.38-39. 

2686 PSICÓLOGO 39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Rogers taxa como assustadora a busca pela exploração de si. Referência: C. Rogers, 2009. p.38-39. 

2918 PSICÓLOGO 40 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois a síndrome da porta giratória também chamada de fenômeno bumerangue tem se tornado cada 
vez mais comum com filhos adultos retornando para casa dos pais quando enfrentam problemas financeiros, conjugais ou outros. Referência: 
Papalia e Fildman, 2013. p. 561 e 562.  

2886 PSICÓLOGO 42 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as pesquisas apontam que as atitudes são frequentemente fracos preditores dos comportamentos. Além 
disso, mudar as atitudes das pessoas geralmente não costuma produzir muita mudança em seu comportamento. Referência: D. Myers, 2014. 
p.118.  

2584 PSICÓLOGO 42 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as pesquisas apontam que as atitudes são frequentemente fracos preditores dos comportamentos. Além 
disso, mudar as atitudes das pessoas geralmente não costuma produzir muita mudança em seu comportamento. Referência: D. Myers, 2014. 
p.118.  

2821 PSICÓLOGO 43 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois segundo a Classificação de Van Kolck (1974-1975), o Teste Palográfico é considerado um teste expressivo 
de personalidade. 

2888 PSICÓLOGO 53 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente (J. Lacan, O Seminário livro 3. 2020. p.102). 

2851 PSICÓLOGO 53 INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente (J. Lacan, O Seminário livro 3. 2020. p.102). 

2687 PSICÓLOGO 54 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois um psicólogo clínico deve estar atento para o fato que depois que a droga é retirada, o efeito estimulante 
dela causa uma reação contrária ao efeito inicial. Ora aquele paciente que é diagnosticado como portador de depressão psicofisiológica, na 
verdade pode estar sofrendo de uma depressão episódica causada pela cessação do estimulante. Além do que considerando a não existência 
prévia de um quadro depressivo, a modificação de comportamentos associada a terapias ocupacionais e/ou ainda sessões de relaxamento 
devem ser consideradas opções de tratamento, evitando o acréscimo de mais uma dependência na história do paciente.  

2366 PSICÓLOGO 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com bibliografia vigente 
(https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/pdf/saude519202201.pdf). 

2908 PSICÓLOGO 55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com bibliografia vigente 
(https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/pdf/saude519202201.pdf). 

2822 PSICÓLOGO 56 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois Freud define o trauma como acontecimento de natureza exclusivamente psicodinâmica. Referência: D. 
Kupermann, 2008. p.73.  

2834 PSICÓLOGO 59 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a intervenção pedagógica visa a um processo de aprendizagem que envolve a aquisição de conhecimentos 
e habilidades, já a intervenção psicológica visa facilitar os processos educacionais através da mediação, considerando que existe um processo 
de transformação pessoal acontecendo com os indivíduos envolvidos. Assim, na assertiva, os conceitos estão trocados.  

2368 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2835 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/pdf/saude519202201.pdf
https://www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/pdf/saude519202201.pdf
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2807 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2688 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2455 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2770 PSICÓLOGO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2373 PSICÓLOGO 65 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois se A e B são iguais a 50%, temos: 50% * 50% = 25%, logo, C < A (não maior).  

2689 PSICÓLOGO 79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
elaborar o plano diretor é PRIVATIVA DO MUNICÍPIO. 

2457 PSICÓLOGO 80 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 37 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, os vereadores são 
invioláveis no exercício do mandato. 

2812 PSICÓLOGO 80 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 37 da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, os vereadores são 
invioláveis no exercício do mandato. 

2300 PSICOPEDAGOGO 1 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características da Epistemologia Convergente. Fonte: Serrat (2007).  

2805 PSICOPEDAGOGO 14 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA e está de acordo com bibliografia vigente. O gabarito preliminar anunciava que a questão é VERDADEIRA. 

2813 PSICOPEDAGOGO 19 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com bibliografia vigente. Fonte: Franco (2016).  

2820 PSICOPEDAGOGO 26 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o exemplo que foi dado se refere a assimilação visto que a criança utiliza de algo que conhece e o incorpora 
ao ambiente.  

2305 PSICOPEDAGOGO 35 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a supervisão é estabelecida dentro do Código de Ética do Psicopedagogo como responsabilidade e deveres 
do cargo. 

2454 PSICOPEDAGOGO 37 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o lúdico como um recurso didático, está além de ser apenas jogos e brincadeiras, de propor divertimento, 
suas características são bem mais acentuadas como: desenvolver habilidades motoras e intelectuais, fixar conteúdos de forma prazerosa e 
envolvente, permitindo assim ao educando construir sua aprendizagem. Referência: CORDOVIL, Ronara; SOUZA, José; FILHO, Virgílio. Lúdico: 
Entre o conceito e a realidade educativa. Editora Realize. VIII Fórum Internacional de Pedagogia. São Paulo, 2016.  

2876 PSICOPEDAGOGO 37 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o lúdico como um recurso didático, está além de ser apenas jogos e brincadeiras, de propor divertimento, 
suas características são bem mais acentuadas como: desenvolver habilidades motoras e intelectuais, fixar conteúdos de forma prazerosa e 
envolvente, permitindo assim ao educando construir sua aprendizagem. Referência: CORDOVIL, Ronara; SOUZA, José; FILHO, Virgílio. Lúdico: 
Entre o conceito e a realidade educativa. Editora Realize. VIII Fórum Internacional de Pedagogia. São Paulo, 2016.  

3498 PSICOPEDAGOGO 39 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a vigência é de 10 anos, de 2014 a 2024. Tema: Plano Nacional de Educação (PNE) 

2349 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

5 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a hanseníase indeterminada é a forma inicial da doença, surgindo com manifestações discretas e menos 
perceptíveis. Caracteriza-se por manchas na pele, em pequeno número, mais claras que a pele ao redor (hipocrômicas), sem qualquer alteração 
de relevo nem da textura da pele. Fonte: Protocolo Clínico e Diretrizes Terapêuticas da Hanseníase, página 63 

2504 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois preferencialmente deve ser feito uso de solução Ringer Lactato. Fonte: Manual de Queimaduras 
para Estudantes, pgs. 88 e 89. 

2587 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2559 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois preferencialmente deve ser feito uso de solução Ringer Lactato. Fonte: Manual de Queimaduras 
para Estudantes, pgs. 88 e 89. 

2420 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois deve ser feito uso de solução Ringer Lactato, no caso aquecido. Fonte: Manual de Queimaduras 
para Estudantes, pgs. 88 e 89. 
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2460 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois preferencialmente deve ser feito uso de solução Ringer Lactato. Fonte: Manual de Queimaduras 
para Estudantes, pgs. 88 e 89. 

2846 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

8 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois preferencialmente deve ser feito uso de solução Ringer Lactato. Fonte: Manual de Queimaduras 
para Estudantes, pgs. 88 e 89. 

2506 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

11 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) deve ser emitida pela empresa do acidentado em até 24 
(vinte e quatro) horas após o acidente. Em caso de morte, a CAT deve ser emitida imediatamente, e a morte comunicada à autoridade policial. 
Fonte: http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

2567 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

11 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) deve ser emitida pela empresa do acidentado em até 24 
(vinte e quatro) horas após o acidente. Em caso de morte, a CAT deve ser emitida imediatamente, e a morte comunicada à autoridade policial. 
Fonte: http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

2469 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

11 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a Comunicação de Acidente de Trabalho (CAT) deve ser emitida pela empresa do acidentado em até 24 
(vinte e quatro) horas após o acidente. Em caso de morte, a CAT deve ser emitida imediatamente, e a morte comunicada à autoridade policial. 
Fonte: http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

2838 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois traz corretamente as características do abortamento, e está de acordo com a literatura vigente. 
Fonte: https://doceru.com/doc/nv85s8s 

2887 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois traz corretamente as características do abortamento, e está de acordo com a literatura vigente. 
Fonte: https://doceru.com/doc/nv85s8s 

2840 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois traz corretamente as características do abortamento, e está de acordo com a literatura vigente. 
Fonte: https://doceru.com/doc/nv85s8s 

2426 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e o termo “isolamento respiratório domicilar” se refere ao isolamento domicilar. Sendo, portanto, a 
assertiva verdadeira. Fonte: Recomendações e Orientações sobre a Covid-19 (Nota Técnica Nº14/2022), p. 04.  

2423 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e o termo “isolamento respiratório domicilar” se refere ao isolamento domicilar. Sendo, portanto, a 
assertiva verdadeira. Fonte: Recomendações e Orientações sobre a Covid-19 (Nota Técnica Nº14/2022), p. 04.  

2612 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

16 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. Tema: viroses. 

2573 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

17 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o Delírio consiste em um pensamento ou crença que não condiz com a realidade. A pessoa tem a sensação 
de que a mente está sendo controlada externamente. Ela confunde os pensamentos internos com a realidade, não conseguindo distinguir entre 
o que ela pensa e o que está acontecendo realmente no mundo.  

2514 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

17 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o Delírio consiste em um pensamento ou crença que não condiz com a realidade. A pessoa tem a sensação 
de que a mente está sendo controlada externamente. Ela confunde os pensamentos internos com a realidade, não conseguindo distinguir entre 
o que ela pensa e o que está acontecendo realmente no mundo.  

2367 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

17 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o Delírio consiste em um pensamento ou crença que não condiz com a realidade. A pessoa tem a sensação 
de que a mente está sendo controlada externamente. Ela confunde os pensamentos internos com a realidade, não conseguindo distinguir entre 
o que ela pensa e o que está acontecendo realmente no mundo.  

2589 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

20 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2803 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

20 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o correto seria: O nível de prevenção secundária compreende quaisquer atos destinados a diminuir a 
prevalência de uma doença numa população reduzindo sua evolução e duração. A prevenção secundária consiste em um diagnóstico precoce 
e tratamento imediato. 
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2361 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características específicas do ferro para o funcionamento do corpo. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf 

2359 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

22 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características específicas do ferro para o funcionamento do corpo. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/manual_suplementacao_ferro_condutas_gerais.pdf 

2516 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

26 INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e o termo utilizado no texto é “inespecífico”, não “inesperado”.  

2372 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

26 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do tratamento da gastroenterite causada por rotavírus. Não 
há terapia medicamentosa específica, de modo que o foco é controlar os sinais e sintomas. Fonte: http://biblioteca.cofen.gov.br/wp-
content/uploads/2022/08/guia_vigilancia_saude_5ed_rev_atual.pdf 

2644 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

29 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois no atendimento a vítima de trauma abdominal com evisceração, deve-se manter o posicionamento 
adequado do paciente, não reintroduzir as vísceras, colocar compressas umedecidas com soro fisiológico e realizar curativo oclusivo sem 
pressão. O tratamento definitivo para reposição dessas vísceras é realizado por meio de ato cirúrgico. 

2591 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

31 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Programa Nacional de Imunizações. Fonte: 
https://www.bio.fiocruz.br/index.php/br/produtos/vacinas/poliomielite 

2551 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

31 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Programa Nacional de Imunizações. Fonte: 
https://www.bio.fiocruz.br/index.php/br/produtos/vacinas/poliomielite 

2554 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

31 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Programa Nacional de Imunizações. Fonte: 
https://www.bio.fiocruz.br/index.php/br/produtos/vacinas/poliomielite 

2334 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

31 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Programa Nacional de Imunizações. Fonte: 
https://www.bio.fiocruz.br/index.php/br/produtos/vacinas/poliomielite 

2576 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

35 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2509 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o trecho “… é a perda total da capacidade de trabalho por um período limitado de tempo”, sinaliza 
corretamente as características da incapacidade de temporária. Fonte: 
http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

2382 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

35 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois o trecho “… é a perda total da capacidade de trabalho por um período limitado de tempo”, sinaliza 
corretamente as características da incapacidade de temporária. Fonte: 
http://redeetec.mec.gov.br/images/stories/pdf/eixo_ctrl_proc_indust/tec_autom_ind/seg_trab/161012_seg_do_trab.pdf 

2645 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

36 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2786 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

36 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois as lesões são descritas como dolorosas até a fase de cicatrização, quando começam a apresentar prurido. 

2343 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

37 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Protocolo de Profilaxia pré, pós e reexposição da raiva humana no Brasil – Nota 
Técnica Nº08/2022, p.03. Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2022/nota-
tecnica-n-8_2022-cgzv_deidt_svs_ms.pdf/view 

2524 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

37 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com o Protocolo de Profilaxia pré, pós e reexposição da raiva humana no Brasil – Nota 
Técnica Nº08/2022, p.03. Disponível em: https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/notas-tecnicas/2022/nota-
tecnica-n-8_2022-cgzv_deidt_svs_ms.pdf/view 

2594 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

43 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata corretamente do conceito de período pré-operatório mediato. Fonte: 
http://www.ifcursos.com.br/sistema/admin/arquivos/14-18-16-apostila-cirurgica.pdf 
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2374 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

43 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e trata corretamente do conceito de período pré-operatório mediato. Fonte: 
http://www.ifcursos.com.br/sistema/admin/arquivos/14-18-16-apostila-cirurgica.pdf 

2525 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

45 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2580 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

45 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2434 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

45 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois podem contaminar o solo por vários anos sim, quando não tratados de maneira correta. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/doencas_infecciosas_parasitaria_guia_bolso.pdf 

2479 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a benzilpenicilina benzatina é o medicamento de escolha para o tratamento da sífilis adquirida e em 
gestantes, sendo a única opção segura e eficaz para o tratamento adequado das gestantes.  

2595 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a benzilpenicilina benzatina é o medicamento de escolha para o tratamento da sífilis adquirida e em 
gestantes, sendo a única opção segura e eficaz para o tratamento adequado das gestantes.  

2414 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

47 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois a benzilpenicilina benzatina é o medicamento de escolha para o tratamento da sífilis adquirida e em 
gestantes, sendo a única opção segura e eficaz para o tratamento adequado das gestantes.  

2337 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

49 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a cada seis meses” torna a assertiva incorreta. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/saude_crianca_crescimento_desenvolvimento.pdf 

2517 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

49 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a cada seis meses” torna a assertiva incorreta. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/saude_crianca_crescimento_desenvolvimento.pdf 

2518 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

49 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o trecho “a cada seis meses” torna a assertiva incorreta. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/saude_crianca_crescimento_desenvolvimento.pdf 

2485 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

52 INDEFERIDO. Candidato(a) não apresentou informações suficientes para fundamentar o recurso. 

2637 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

52 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e está de acordo com a literatura vigente. Fonte: https://efivest.com.br/wp-
content/uploads/2021/10/semiotecnica.pdf. Semiotécnica em Enfermagem, p. 343. 

2442 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

54 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e o texto da assertiva não exclui o tratamento do paciente. Não obstante, cita corretamente o manejo 
por parte do profissional para preservar sua saúde e integridade. 

2520 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características de transmissão da doença Leptospirose. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leptospirose-diagnostico-manejo-clinico2.pdf 

2581 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características de transmissão da doença Leptospirose. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leptospirose-diagnostico-manejo-clinico2.pdf 

2521 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características de transmissão da doença Leptospirose. Fonte: 
https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leptospirose-diagnostico-manejo-clinico2.pdf 

2447 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

55 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e cita corretamente as características de transmissão da doença Leptospirose. O solo contaminado 
pode ser uma fonte de infecção ao ser humano. Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/leptospirose-diagnostico-manejo-
clinico2.pdf 

2335 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

68 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois os advérbios são de fato palavras que têm a função de modificar outras palavras, acrescentando 
informações sobre as circunstâncias em que uma ação é realizada, a intensidade com que ela ocorre, a localização espacial etc. 

2579 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

75 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 
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2526 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

75 INDEFERIDO. A questão encontra-se clara e coerente, abordando o tema previsto em edital. 

2453 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

75 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois de acordo com o artigo 5º, §2º, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, o Distrito somente 
poderá ser extinto mediante consulta plebiscitária da população interessada.  

2557 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

79 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com a artigo 11, inciso I da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para zelar 
pela guarda da Constituição é COMUM aos entes federados. 

2562 
TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

80 
INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois de acordo com o artigo 10º, inciso I, da Lei Orgânica do Município de Tupanatinga, a competência para 
elaborar o plano diretor é PRIVATIVA DO MUNICÍPIO. 

2925 VETERINÁRIO 2 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, pois cita corretamente as características do dispositivo colar elizabetano. Fonte: 
https://www.uniara.com.br/arquivos/file/noticias/manual-ilustrado-semiologia-basica-pequenos-animais.pdf (pág. 21). 

2817 VETERINÁRIO 13 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, o termo “sob” caracteriza a assertiva como correta. Fonte: 
https://www.uniara.com.br/arquivos/file/noticias/manual-ilustrado-semiologia-basica-pequenos-animais.pdf (pág. 24).  

2931 VETERINÁRIO 27 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o Bacillus anthracis é resistente a muitos antibióticos comuns. O tratamento do carbúnculo sintomático 
geralmente envolve o uso de antibióticos específicos, como ciprofloxacina, doxiciclina e cloranfenicol. Além disso, é importante que o 
tratamento seja iniciado o mais cedo possível, pois a doença pode se espalhar rapidamente pelo corpo e causar complicações graves, como 
meningite e choque séptico.  

2785 VETERINÁRIO 27 

INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois o Bacillus anthracis é resistente a muitos antibióticos comuns. O tratamento do carbúnculo sintomático 
geralmente envolve o uso de antibióticos específicos, como ciprofloxacina, doxiciclina e cloranfenicol. Além disso, é importante que o 
tratamento seja iniciado o mais cedo possível, pois a doença pode se espalhar rapidamente pelo corpo e causar complicações graves, como 
meningite e choque séptico.  

2826 VETERINÁRIO 46 
INDEFERIDO. A questão é VERDADEIRA, e o termo “viabilidade” é uma das características expressas na busca pelo melhoramento genético. 
Fonte: https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/127707/1/Melhoramento-Genetico-livro-completo.pdf (pág. 26). 

2896 VETERINÁRIO 60 
INDEFERIDO. A questão encontra-se correta de acordo com a bibliografia vigente 
(https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/item/127707/1/Melhoramento-Genetico-livro-completo.pdf; p.28). 

2890 VETERINÁRIO 61 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois alguns advérbios podem variar em gênero e número para concordar com o substantivo a que se referem.  

2904 VETERINÁRIO 65 INDEFERIDO. A questão é FALSA, pois se A e B são iguais a 50%, temos: 50% * 50% = 25%, logo, C < A (não maior). 
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